
 Nukelta į 2 p.

paieškos patirtimi, aptarė duomenų bazių nau-
dojimo statistiką: <http://www.lmba.lt/renginys/
projekto-emodblt2-tarptautine-konferencija>. 
Antroji tarptautinė konferencija planuojama šių 
metų pavasarį, todėl sekite naujienas Lietuvos 
mokslinių bibliotekų asociacijos tinklalapyje.

Vykdant projektą buvo atnaujinta 10 nau-
dojimosi elektroniniais mokslo duomenų ište-
kliais neformaliojo mokymo modulių, parengtų 
pirmojo projekto įgyvendinimo laikotarpiu. 
Visa medžiaga pateikta internete: <http://www.
lmba.lt/apie-lmba/projektai/emodblt2/moky-
mo-moduliai>. Jai taikoma kūrybinių bendrijų 
licencija, todėl ja galima laisvai naudotis ir pritai-
kyti savo poreikiams. Norintys gali atsispausdinti 
visą šios medžiagos tekstą <http://www.lmba.lt/
node/14473> ir naudotis juo kaip knyga. Moky-
mo medžiaga sudaryta iš bendrųjų ir teminių 
modulių. Bendruosiuose moduliuose apžvelgia-
mi elektroniniai mokslo informacijos šaltiniai 
ir interaktyviosios technologijos, informacijos 
paieškos strategija bei efektyvaus informacijos 
panaudojimo būdai. Teminiuose moduliuose 
aptarta atskirų mokslo sričių informacijos šaltinių 
paieška. Vienas modulis skirtas bibliotekinin-

kams – duomenų bazių administratoriams. Jame 
nagrinėjamas duomenų bazių licencijavimas, 
administravimas ir pristatymas vartotojams.

Norintys turėti mokymų medžiagos santrau-
ką, gali naudotis dešimtimi atmintinių, kurios 
parengtos ir pateiktos internete. Atsižvelgiant į 
mokymų dalyvių pasiūlymus, teminių modulių 
šaltiniai pateikti atskirai, naudojant atvirojo kodo 
programą, todėl juos visuomet galima greitai 
surasti. Atmintines ir nuorodas į šaltinius rasite 
mokymo modulių tinklalapyje <http://www.
lmba.lt/apie-lmba/projektai/emodblt2/mokymo-
moduliai>. 

Naudodami atnaujintus modulius elektroni-
nių mokslo duomenų bazių vartotojus – moks-
lininkus ir  kitus tyrėjus, magistrantus ir dokto-
rantus mokome Vilniuje, Kaune, Klaipėdoje ir 
Šiauliuose. Projekto vykdymo metu planuojama 
išmokyti 500 mokslininkų ir kitų tyrėjų, 300 
studentų (magistrantų ir doktorantų), 60 bibli-
otekininkų – duomenų bazių administratorių. 
2014 metais projekto mokymuose dalyvavo 349 
mokslininkai ir kiti tyrėjai, 152 studentai ir 80 
bibliotekininkų. Informaciją apie įvykusius ir 
šiais metais planuojamus mokymus rasite LMBA 
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Lietuvos mokslinių bibliotekų asociaci-
ja (LMBA), įsteigta 2001 m., siekdama 
efektyviausiu būdu užtikrinti elektroninių 

mokslo duomenų bazių prenumeratą Lietuvos 
mokslininkams ir kitiems tyrėjams, įgyvendina 
europos Sąjungos struktūrinių fondų ir Lietuvos 
Respublikos valstybės biudžeto lėšomis finan-
suojamą projektą „eMoDB.LT2: Elektroninių 
mokslo duomenų bazių atvėrimas Lietuvai – 
antrasis etapas“ (VP1-3.1-ŠMM-02-V-02-004). 
Šio projekto tikslas – tobulinti visų krypčių moks-
lininkų ir kitų tyrėjų kvalifikaciją ir profesinę 
kompetenciją, plėtojant pirmojo projekto įgyven-
dinimo laikotarpiu sukurtus rezultatus. Projekto 
įgyvendinimas lemia Lietuvos mokslo produkci-
jos pridėtinės vertės augimą: ryškiai išaugo viso 
teksto elektroninių mokslo duomenų bazių nau-
dojimas. Mokslininkai išsiugdė poreikį naudotis 
pasaulyje pripažintais mokslinės informacijos 
ištekliais. Kad naudojimasis aukščiausią reitingą 
turinčiomis duomenų bazėmis taptų neatsiejama 
mokslinės veiklos dalimi, jų prenumerata turi 
būti prieinama kuo platesnei mokslininkų ir kitų 
tyrėjų auditorijai.

Pirmojo projekto įgyvendinimo laikotarpiu 
(2009–2012 m.), buvo išanalizuotos nepakan-
kamo mokslo informacijos išteklių naudojimo 
priežastys, patobulinta tyrėjų ir bibliotekininkų 
– duomenų bazių administratorių kvalifikacija. 
Lietuvos mokslininkams ir kitiems tyrėjams 
atverta prieiga prie aukščiausią reitingą turinčių 
tarptautinių duomenų bazių ir sudaryta galimybė 
ugdyti jų kompetenciją pagal sukurtas mokymo 
programas.

Įgyvendinant antrąjį projekto etapą užprenu-
meruota 50 mokslo duomenų bazių ir penkios 
elektroninių knygų kolekcijos. Duomenų bazių, 
el. knygų kolekcijų ir jas prenumeruojančių bibli-
otekų sąrašai pateikti LMBA interneto svetainėje 
<http://www.lmba.lt/duomenu-bazes>. Projekto 
vykdytojai administruoja duomenų bazes, teikia 
konsultacijas vartotojams, stebi ir analizuoja 
duomenų bazių naudojimą. 

Siekiant vartotojus išsamiau supažindinti su 
elektroniniais mokslo ištekliais, 2014 m. buvo 
surengta tarptautinė konferencija „elektroninių 
mokslo duomenų išteklių naudojimo naujovės“. 
Jos dalyviai susipažino su prenumeruojamų duo-
menų bazių naujovėmis, pasidalino informacijos 
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svetainėje <http://www.lmba.lt/apie-
lmba/projektai/emodblt2/mokymai/
mokslininkams>. 

Vykdant projektą parengta nefor-
maliojo mokymo programa „elektro-
niniai mokslo ištekliai“ magistrantams 
ir doktorantams. Visos mokymo įs-
taigos, atsisiuntusios šią programą iš 
LMBA tinklalapio <http://www.lmba.
lt/apie-lmba/projektai/emodblt2/pa-
grindines-veiklos>, gali ją pritaikyti 
savo poreikiams, užsiregistruoti savo 
institucijose ir mokyti vartotojus.

Projekte numatytas tęstinis moks-
lininkų ir kitų tyrėjų naudojimosi elek-
troniniais mokslo duomenų ištekliais 
ugdymo poreikių mokslinis tyrimas, 
kurio tikslas įvertinti, kokį poveikį 

elektroninių mokslo duomenų bazių 
prieinamumas turi Lietuvos mokslinės 
produkcijos kokybės ir kiekybės para-
metrų pokyčiams nacionaliniu mastu. 
Tyrimas leis įvertinti dviejų projekto 
įgyvendinimo etapų poveikį ir užti-
krinti efektyvų šios veiklos tęstinumą. 
Tyrimo ataskaita bus paskelbta LMBA 
interneto svetainėje.

Projektas „eMoDB.LT2: elektroni-
nių mokslo duomenų bazių atvėrimas 
Lietuvai – antrasis etapas“ įgyvendi-
namas nuo 2012 m. gegužės 30 d. iki 
2015 m. rugsėjo 20 d. Bendras sutarties 
biudžetas – 29 323 910,00 Lt (8 492 
791,36  €). Iš jų 27 248 473,92 Lt (7 891 
703,52  €) yra eS ir Lietuvos biudžeto 
lėšos, o 2 075 436,28 Lt (601 087,89  
€) – LMBA narių lėšos.

Fizinių ir technologijos mokslų 
centro (FTMC) Tekstilės insti-
tutas dalyvavo kuriant į kūno 

ir aplinkos temperatūrą reaguojančią 
bei širdies darbą stebinčią aprangos 
sistemą. Ši sistema padeda spręsti pro-
blemas, su kuriomis susiduria ilgesnį 
laiką karštyje dirbantys specialistai. 
Aukštesnėje nei 30 laipsnių temperatū-
roje darbuotojų sveikatai kyla pavojus, 
todėl labai svarbu naudotis tinkamais 
drabužiais. Tarptautinės mokslininkų 
grupės sukurta aprangos sistema lei-
džia stebėti darbuotojų sveikatos būklę 
ir, kilus pavojui, operatyviai priimti 
reikiamus sprendimus.

Aprangos sistema yra sudaryta 
iš trijų dalių – marškinėlių, švarko ir 
kelnių. Marškinėliuose sumontuo-
ti penki kūno temperatūros sekimo 
jutikliai bei širdies ritmo jutiklių sis-
tema. Švarke įmontuoti aplinkos pa-
rametrų stebėjimo ir judesio jutikliai, 
integruotas garsinių, vibruojančių ir 
šviečiančių įspėjamųjų signalų davi-
klis. Skirtinguose aprangos sluoks-
niuose įmontuoti įvairūs jutikliai seka 
darbuotojų fiziologinius ir aplinkos 
parametrus. „Jutikliams užfiksavus 
darbuotojo širdies ritmo sutrikimus 
ar kūno temperatūros pokyčius bei 
pavojingai padidėjusią aplinkos tem-
peratūrą, davikliai ima skleisti garso, 

NAUJOS DARBO APRANGOS KŪRIMAS

 

vibracijos bei šviesos signalus ir siunčia 
informaciją į stebėjimo centrą. Taip ir 
pats darbuotojas, ir darbus prižiūrintys 
asmenys perspėjami apie sveikatai iš-
kilusį pavojų. Centralizuotos stebėjimo 
sistemos bevieliu ryšiu yra sujungtos 
su darbuotojų dėvimais apsauginiais 
drabužiais, todėl informacija į stebėji-
mo centrą perduodama nedelsiant“, – 
aprangos veikimo principą apibūdino 
FTMC Tekstilės technologijų skyriaus 
mokslininkė Ingrida Padleckienė.

Dirbant aukštoje temperatūroje, 
vidaus organų temperatūra pakyla 2–3 
laipsniais. Tai gali sukelti susilpnėju-
sią dėmesio koncentraciją, kuri ne tik 
mažina darbo našumą, bet gali tapti ir 
nelaimingų atsitikimų darbo vietoje 
priežastimi. Kyla širdies ritmo sutriki-
mų arba šilumos smūgio grėsmė. Todėl 
apranga, turinti dinamišką aušinimo ir 
stebėsenos sistemą, sumažina pavojų 
sveikatai ir padeda išvengti nelaimingų 
atsitikimų darbe. Darbuotojų sveikatos 
būklės ir aplinkos stebėjimo duomenys 
– labai tikslūs. Svarbu ir tai, kad stebint 
sveikatos būklę, darbuotojai neatitrau-
kiami nuo darbo. 

Įgyvendindami šį projektą Fizinių 
ir technologijos mokslų centro moksli-
ninkai bendradarbiavo su kolegomis iš 
Belgijos, Vokietijos, Italijos, olandijos, 
Jungtinės Karalystės bei su Lietuvos 
įmonėmis - „Foritu“, „Palemono kera-
mika“ ir „Pakaita“. Apranga išbandyta 
skirtingose darbo sąlygose. Buvo pa-
sirinktos trys skirtingos aplinkos, kad 
būtų patikrinti visi aprangos veikimo 
parametrai. Italijoje šią aprangą išban-

dė kelininkai, olandijoje – plieno ga-
mybos įmonės darbininkai, Lietuvoje 
– „Palemono keramikos“ darbuotojai. 
Atsižvelgiant į bandymų rezultatus 
buvo keičiama audinio struktūra ir 
tobulinama įranga bei stebėjimų pro-
grama. „Paaiškėjo, kad tokios aprangos 
komplektas kainuoja apie 1000 eurų, 
tačiau kaina sumažėtų, gaminant didelį 
jų kiekį“, – taip šio produkto komerci-

nio pritaikymo galimybes apibūdino 
I. Padleckienė.

Fizinių ir technologijos mokslų 
centras – didžiausia mokslinių tyri-
mų įstaiga Lietuvoje. čia atliekami 
tyrimai, skirti aukštųjų technologijų 
plėtrai bei žinių ekonomikos kūrimui 
Lietuvoje ir pasaulyje. Centre kuriami 
nauji įrenginiai ir paslaugos bei mo-
dernios pramonės programos. Jame 

dirba 38 habilituoti mokslų daktarai, 
246 mokslų daktarai, daugiau nei 500 
tyrėjų, studijuoja 60 doktorantų. Per 
savo veiklos metus FTMC įvykdė per 
tris šimtus verslo užsakymų ir padėjo 
daugiau nei šimtui įmonių įgyvendinti 
naujas verslo idėjas. 

Parengta pagal FTMC 2015 m.  
sausio 29 d. pranešimą.
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Aprangos sistemos išbandymas prie metalo lydymo krosnių Olandijos plieno gamybos įmonėje „Tata Steel“

Prof. Jonas GRIGAS

Filosofija yra mokslas apie ben-
driausius, universaliausius prin-
cipus ir dėsningumus. Todėl 

filosofai yra labai plačios erudicijos 
žmonės. Tačiau mokslininkai visada 
mėgo švelniai pakritikuoti to mokslo 
atstovus. o žymus šių dienų amerikie-
čių astrofizikas, kosmologas ir mokslo 
populiarintojas Neilas Taisonas (Neil 
deGrasse Tyson) neseniai filosofiją pa-
vadino visuomenei nenaudingu verslu. 
Kitas vienas žymiausių fizikų Stivenas 
Hokingas (Stephen Hawking) mano, 
kad „filosofija yra mirusi“. Neigiamai 
filosofiją vertino ir garsusis XX am-
žiaus fizikas Ričardas Feimanas (Ri-
chard Feynman). Kodėl?

Fizika padarė milžinišką šuolį, aiš-
kindama pasaulio reiškinius, bet yra ir 
pakankamai daug dar neatsakytų klau-
simų apie Visatą, žmogų, sąmonę. To-
dėl filosofas Deividas Albertas (David 
Albert) kritikuoja fizikus, teigiančius, 
kad fizika jau davė galimus atsakymus į 
fundamentinį mūsų egzistencijos klau-
simą. Kai kurios mąstymo sistemos yra 
glaudžiai susijusios su religiniais įsiti-
kinimais, su teologija. yra manančių, 
kad mokslas ir teologija papildo vienas 
kitą. Tačiau religinė žmonių patirtis 
niekada neįrodė esanti žinių šaltiniu. 
Priešingai, gausu pavyzdžių, kai tokia 
patirtis nuvedė žmones klaidingu keliu.

Kodėl fizikai ir filosofai skirtingai 
žvelgia į pasaulį? Juk tūkstančiai fizikų 
pasaulyje (ir Lietuvoje) kasmet gina 
filosofijos daktaro (PhD − Doctor of 
Philosophy) disertacijas. Jie yra ti-
krieji gamtos, arba supančio pasaulio 

filosofai. Fizikai mano, kad filosofijos 
mokslus baigusieji filosofai nerenka 
duomenų apie pasaulį, netikrina jų 
jokiais eksperimentais ar modeliais, 
pernelyg susikoncentruoja į nestebi-
mus dalykus, o pastarieji priekaištauja 
fizikams, kad šie savo darbe nesinau-
doja filosofija. Ar tikrai?

Kodėl tokie garsūs fizikai, kaip Tai-
sonas ar Hokingas ignoruoja turtingą 
fizikos ir filosofijos sąveikos istoriją, 
o taip pat faktą, kad kurdami mokslo 
žinias jie kuria ir filosofiją. Garsioje 
paskaitų serijoje „Fizikos dėsnių cha-
rakteris“ (The Character of Physical 
Law) Feimanas kalba apie mokslo žinių 
svarbą, apie jo metodologiją, apie ne-
tobulą mokslo kelią tiesos link. Bet juk 
jis nagrinėja mokslo filosofijos temas. 
Taisonas, kalbėdamas apie multivisatą 
ir kitus paslaptingus kosmoso reiški-
nius, taip pat filosofuoja. 

Priešprieša tarp mokslo (mokslą 
vadinu anglosaksų science prasme) ir 
filosofijos, matyt, kyla iš semantikos. 
Filosofai, kalbėdami apie bendriausius 
principus ir dėsningumus, privalo gerai 
suprasti mokslą. Tačiau to nepasakysi 
apie kai kuriuos lietuvių filosofus, kurie 
nesiremia mokslo žiniomis, skleidžia 
skepticizmą, nevertina to, kaip moks-
las ir technologijos pakeitė pasaulį, ir 
ragina ignoruoti ar net naikinti mokslo 
vaisius − technologijas, anot Arvydo 
Šliogerio, „sunaikinti ekraną“ („Ne-
rimas“, 2012). Tokia filosofija atitinka 
Taisono ir Neimano apibūdinimą.

Atrodo, kad filosofija ir fizika su-
sijusios paprastai: filosofija prasideda 
ten, kur baigiasi fizika, o fizika pra-
sideda ten, kur baigiasi filosofija. Tai 

tinka visam mokslui. Mokslo istorijoje 
yra daugybė pavyzdžių, kurie patvir-
tina šį požiūrį. Kai mokslas atsirado, 
beveik visi jo apmąstymai atėjo iš graikų 
filosofų, o vėliau iš Azijos, arabų ir eu-
ropos mąstytojų, kurie buvo vadinami 
„gamtos filosofais“. Kiekvienas, kuris 
svarstė apie gamtos jėgų prigimtį, norėjo 
žinoti, kaip veikia gamta, iš ko sudarytos 
žvaigždės, mąstė apie tai, ar gyvieji pa-
darai keičiasi, ar yra gyvenimas po mir-
ties − jie buvo filosofai. Bet jie taip pat 
rėmėsi mokslu, kadangi tik mokslas per 
pastaruosius kelis šimtus metų stengėsi 
atsakyti į šiuos filosofinius klausimus. 
Todėl filosofija žengė ten, kur mokslo 
priešaušrio era baigėsi, o mokslas vėl 
žengė pirmyn, kai jis įgijo galimybes 
atsakyti į šiuos filosofinius klausimus.

Kita vertus, gilius filosofinius klau-
simus svarstė kvantinės fizikos kūrėjai 
Nilsas Boras ir Verneris Heizenbergas. 
Jie buvo puikūs mokslininkai ir ti-
kri filosofai. Heizenbergas net parašė 
knygą „Fizika ir filosofija“ (Physics 
and Philosophy). Priežastis, kodėl šie 
mokslininkai buvo ir filosofai, slypi 
tame, kad jie suprato, jog kvantinė 
fizika vertė permąstyti pačią pasaulio 
tikrovę, kuri metė iššūkį ne tik mikro-
pasaulio dalelių – elektronų ir fotonų, 
bet taip pat nežemiškų dalykų, kaip 
sąmonė, objektyvumas ar suvokimas, 
supratimui. Boras ir Heizenbergas su-
prato, kad jie negali kalbėti apie šiuos 
iš fizikos išplaukiančius reiškinius ne 
filosofiškai. Vėliau kai kurie šių filosofi-
nių dalykų buvo patvirtinti moksliniais 
eksperimentais. Todėl tik jų filosofiniai 
argumentai padėjo išlaikyti šiuos da-
lykus gyvais mokslo dėmesio centre. 

Net tarp pokario fizikų kartos buvo 
iškilių filosofų, kaip amerikiečių fizi-
kas Džonas Vyleris (John Wheeler) ir 
fizikas Deividas Bomas (David Bohm) 
iš Londono universiteto, kurie suprato 
filosofijos vertę kaip mąstymo vado-
vą apie miglotas mokslo ir pažinimo 
ribas. Gerai, jei mokslininkai kalba 
filosofiškai. Tai reiškia, kad jie kalba 
apie aštrias mokslo ribas.

Mokslas dabar greičiausiai plėto-
jasi skirtingų mokslo sričių sandūrose, 
kur yra daug netikrumo ir abejonių, ir 

kur sunku padaryti aiškias išvadas. Bū-
tent ten lengviausia įsiterpti filosofijai. 
Gera filosofija yra tarsi dubleris, kuris 
nagrinėja mokslinio mąstymo pasieki-
mus, kai mokslas bręsta ir persitvarko 
pasaulio tikrovės suvokimui. Tokia 
prasme Taisonas, Hokingas, Feimanas 
ir visi mes esame filosofai ir dėl to turi-
me jaustis išmintingesni. Taip norėtųsi 
pasiklausyti geros filosofijos paskaitos 
arba paskaityti rimtą filosofijos straips-
nį ir Lietuvos žiniasklaidoje.

Kodėl filosofija prasideda ten, kur baigiasi mokslas?
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Mokslo ir verslo integracijos, tyrimų rezultatų 
komercinio pritaikymo, verslo subjektų pa-
ramos mokslo ir studijų institucijoms temos 

- dažnai aptarinėjamos akademinės visuomenės diskusi-
jose. čia neišvengiamai išryškėja labai skirtingi taikomų-
jų ir fundamentinių tyrimų ryšio, gamtos, technologinių 
ir socialinių mokslų vaidmens vertinimai. Gana dažnai 
oponentai išsiskirsto, neradę ne tik bendrų sprendimų, 
bet ir abejoms pusėms suprantamos kalbos. Diskusijose 
neretai remiamasi ne tik skirtingais vertinimo kriterijais, 
bet ir skirtingų rodiklių bei sąvokų sistemomis. Tokių 
diskusijų turinio analizė rodo, kad jų dalyviai supainioja 
priežastis ir pasekmes arba nebesusigaudo, koks yra 
tikrasis mokslo ar verslo tikslas, kokią įtaką jų pažanga 
daro žmonijos gyvenimo kokybei. Labai skirtingai su-
vokiama ir pati gyvenimo kokybės sąvoka bei žmogaus 
gyvenimo prasmė. Kai pelno, darbo našumo, veiklos 
sąnaudų  ar bendrojo vidaus produkto (BVP) kriterijai 
iškeliami kaip svarbiausi ir savitiksliai, tada diskusija 
pasiekia aklavietę ir tampa beprasmiška.

Gana dažnai teigiama, kad nesusikalbėjimą tarp 
skirtingų socialinių grupių lemia strateginio mąs-
tymo stoka. Kiti aiškina, kad jau turime daugybę 
neblogai apgalvotų ilgalaikių strategijų, tačiau jomis 
nesivadovaujame. Ne vienos savivaldybės meras arba 
ministras yra pareiškęs, kad negali vykdyti strateginės 
plėtros planų dėl labai greitai besikeičiančios situacijos, 
finansinio nestabilumo, anksčiau nenumatytų ekono-
minių ir net politinių iššūkių. Anot vieno žymiausių 
šiuolaikinių sociologų Zygmunto Baumano, gyvename 
nuolatinio netikrumo, stresų ir konfliktų epochoje. 
Išsigandusius, besiblaškančius, esminius veiklos orien-
tyrus praradusius žmones labai lengva valdyti ir iš jų 
triūso pasipelnyti. 

Vis dažniau girdime, kad gyventi reikia tik „čia ir 
dabar“. Absurdas paverčiamas pagrindiniu elgsenos mo-
deliu, eilinė nesąmonė – originalia naujove, o bejausmis 
abejingumas – šiuolaikiška tolerancija. Vis kartojama, 
kad draugų gali turėti tik tas, kuriam sekasi, altruizmas 
esąs beprasmiškas, o pagalba kitam esanti tik rinkodaros 
priemone. Pavyzdžiui, aukoti kažkur badaujantiems vai-
kams ar stichinės nelaimės ištikto regiono gyventojams 
verta tik tada, kai aukotoją filmuoja televizija, transliuo-
janti tiesioginio eterio laidas. Cinizmas ir chamizmas 
esą jau seniai tapo svarbiausiais šiuolaikinių lyderių 
bruožais. Tada beprasmiška klausti, kiek niekuo dėtų 
žmonių dar turi žūti, kad pasaulio galingieji pagaliau im-
tųsi stabdyti seniai sveiką protą praradusio agresoriaus 
arba primityviausių banditų siautėjimą. Seniai aišku, 
kad nebaudžiamais pasijutusių nusikaltėlių orgijas bus 
daug sunkiau sustabdyti.  

Mokslo ir verslo koordinacijos problemos primena 
daugelio matytus bandymus sutelkti visuomenininkus, 
kuriant kokį nors jungtinį darinį. Tarp į tokios paskir-
ties renginį susirinkusių pamatome visuomenei gerai 
žinomas ir gerbiamas asmenybes. Tačiau netrukus net 
jas gerai pažįstantieji su išgąsčiu pastebi, kad visuomenės 
vedliai nesusikalba arba net nepajėgia kalbėtis tarpusa-
vyje. Neretai jie vienas kito negali pakęsti. Jie niekaip 
nepajėgia išsiaiškinti, kuris iš jų yra žymesnis ar įtakin-
gesnis. Suvešėjusios ambicijos neleidžia išklausyti vienas 
kito argumentų. Taip atsiranda daugybė „komitetų“ ir 
„draugijų“, nesutelkiančių „santalkų“ ir nesuburiančių 
„sambūrių“. Atskirų junginių vedliai niekaip nepajėgia 
susitarti, kuris iš jų turi tapti pagrindiniu, arba kaip 
pasiskirstyti funkcijas ir suderinti pastangas, žengiant 
viena kryptimi. o kol jie niekaip nesusitaria imtis ben-
drų veiksmų, tarsi iš niekur atsiranda niekieno nerinktos 
biurokratinės struktūros, labai greitai sukurpiančios ir  

redaktoriaus skiLtis

MOKSLAS – VERSLAS –  
GYVENIMO KOKYBĖ

visiems primetančios savas taisykles, kriterijus ir regla-
mentus. Besiginčijančios „įžymybės“ lieka užribyje ir 
kiekviena atskirai bando ieškoti, prie kurios naujosios 
valdymo struktūros dar galėtų prisišlieti, tačiau dažnai 
išgirsta, kad jų laikas jau praėjo, kad jos buvo perdaug 
susireikšminusios ir dabar jų paprasčiausiai jau neberei-
kia. Diskusijų kultūros stoka sužlugdo daugybę puikių 
idėjų ir projektų. 

Neseniai vykusioje nacionalinėje sociologų konfe-
rencijoje prof. Zenonas Norkus priminė, kad daugelio 
valstybių svarbiausias siekis yra priartėti prie Jungtinių 
Amerikos valstijų gyvenimo kokybės standartų. Ameri-
kietiškąsias taisykles ir veiklos metodus bando kopijuoti 
net tie, kurie viešumoje nuolat akcentuoja tikrus ar taria-
mus jų trūkumus, kuria ir platina mitus apie amerikie-
tiškąjį visuomenės susvetimėjimą, materialiųjų kriterijų 
fetišizavimą ir pan. Tačiau daugelis šių bandymų būna 
nesėkmingi vien todėl, kad kopijuojantieji nepajėgia 
suvokti tos visuomenės pažangą lemiančių giluminių 
veiksnių visumos. Jiems labai sunku suprasti, kad kuris 
nors vienas veiklos metodas negali būti efektyvus, nes 
sėkmę sąlygoja bendra strategija ir aiškios, dalykiškos 
bendruomeniškumo nuostatos. Bene įdomiausia tai, kad 
amerikietiškąjį strateginį valdymą labiausiai kritikuoja 
tie, kurie jo veikimo praktiškai nepatyrė ir sprendžia tik 
iš antrinių, neretai atsitiktinių, visumos neapimančių 
šaltinių.

Pieš daugiau kaip dešimtmetį teko dalyvauti Kento 
universiteto, esančio ohajo (angl. – ohio) valstijoje, už 
apytiksliai 50 mylių nuo Klyvlendo (Cleveland, oH), 
metinės ataskaitos aptarime. Kentas – maždaug Kuršėnų 
dydžio miestas, kuriame gyventojų yra kone tris kartus 
mažiau negu universiteto studentų. Universitetas įsikū-
ręs autonomiškame akademiniame miestelyje, turinčia-
me net savą policijos padalinį. Svarstant ataskaitą erdvi 
universiteto salė buvo pilnutėlė. Renginyje dalyvavo 
visų stambiausių valstijos valdžios institucijų ir verslo 
struktūrų atstovai, vietinių bendruomenių vadovai, 
svečiai iš kitų universitetų ir valstijų. 

Nors ataskaita buvo atspausdinta ir išdalinta ren-
ginio dalyviams, universiteto prezidentė (mūsiškai 
– rektorė) išsamiai ją išnagrinėjo, aptardama daugybę 
lentelių ir diagramų. Po pertraukos susirinkusieji dar 
kelias valandas aiškinosi, ką universitetas nuveikė 
regiono labui: kaip prisidėjo, kuriant naujas darbo 
vietas, steigiant naujus verslo padalinius, tobulinant 
gyventojų išprusimą ir bendrą gyvenimo kokybę. 
Firmų atstovai teiravosi, kokios įrangos reikia uni-
versitetui, sprendžiant joms aktualias technologines 
problemas, aptarė, kokias naujas laboratorijas vertėtų 
įsteigti, aiškinosi, kiek tai kainuos ir dėstė, kaip jie 
galėtų prisidėti, tobulinant mokslinių tyrimų bazę, 
organizuojant studentų praktiką ir sudarant sąlygas 
jiems parengti konkrečius projektus bei juos įdiegti 
įmonėse. Renginio atmosferą buvo galima apibūdinti 
tokiais žodžiais: čia tarėsi regiono bendruomenė, kuriai 
universiteto reikalai yra savi. 

Nors šioje valstijoje yra nemažai įvairaus dydžio 
valstybinių ir privačių universitetų, tačiau jų santykis su 
regiono valdžios ir verslo institucijomis visur panašus. 
čia seniai suprasta, kad sėkminga universitetų ir kitų 
mokslo bei studijų institucijų veikla lemia viso regiono 
verslo ir kultūros pažangą bei gyventojų gerovę. Net 
labiau bendrojo išprusimo, nei profesinio rengimo 
funkciją vykdantys bendruomenių koledžai (angl.- 
Community College) nusipelno rimto vietos valdžios 
ir bendruomenės dėmesio. Mokslo ir verslo struktūrų 
bendradarbiavimą skatina ir palanki įstatyminė bazė 
bei mokesčių politika: parama mokslui suprantama kaip 
parama valstybei ir visuomenei. Todėl ohajo valstijos 
pavyzdys nėra išskirtinis: panašiai mokslo ir verslo 
integracija plėtojama visame Šiaurės Amerikos žemyne. 

Kas trukdo tokią pažangią patirtį įdiegti ir Lietu-
voje? Jei suprantame akivaizdžią jos naudą, tuomet 
pasvarstykime, kaip ja galime pasinaudoti, kaip toks 
bendradarbiavimas padidintų visų mūsų valstybės 
regionų konkurencingumą, sumažinti žmogiškųjų ište-
klių praradimus, padarytų Lietuvą patrauklia naujoms 
investicijoms.

ETNOGRAFINIŲ REGIONŲ METAMS
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Dr. Valė MACIJAUSKIeNė

Praėjo gruodžio  6 – oji - nuo seno mūsų vadinta Arklių diena. Baigėsi ki-
nietiški Arklio metai. o ką iš tikrųjų lietuviams reiškė arklys, žirgas? Žinoti 
tai tampa aktualu, nes gyvename naujos „viduramžių versijos“ akivaizdoje: 

susitraukusiai Lietuvai  grasina alkana agresija iš Rytų, sėlina klasta iš Vakarų, o 
horizonte – šmėkščioja terorizmo šmėkla. Trauktis nebėra kur, susitraukėme iki 
širdies lopinėlio. Širdis atsisako gyventi vien ekonominėmis sąvokomis, jai reikia 
meilės ir džiaugsmo, jai reikia drąsos gyventi  ir apginti savo laisvę. Kur yra mūsų 
džiaugsmo ir tvirtybės šaltinis?

Marijos Gimbutienės (1996) nuomone, arkliai buvo prijaukinti tarp Rytų Ukrai-
nos ir Šiaurės Kazachstano apytiksliai prieš 5 tūkst. metų iki Kristaus gimimo ar net 
anksčiau prie miškų ir miškais apaugusių upių. Ankstyviausių arklio kulto ir jo auko-
jimo radinių aptikta Volgos vidurupio regione. Apie tai kalba petroglifai – piešiniai, 
iškalt ant uolų. Tuose vaizduose arkliai ne tik traukia žagrę, bet poromis įkinkyti į 
vežimą, veža saulę dangaus skliautu. Šį įvaizdį galima rasti dar ir viduramžių europos 
mene. Beje, lygiai taip aiškinami ir lietuviškų namų kraigo puošmenys – žirgeliai.

Prisijaukinusios žirgą indoeuropietiškos kilmės tautos lengvai pasklido po euroa-
zijos platybes. Senosios europos simboliuose arklio nebuvo, o indoeuropiečiams arklys 
– šventas dievų gyvulys. Kumelė – Aušros Deivė. Baltas arba pilkas arklys – Dangaus 
Dievas. Indoeuropiečių mitologijoje dievai vaizduojami raiti arba važiuoti. Arklio, 
kaip dieviško ir aukojamo gyvulio, kulto pėdsakų aptinkama nuo V tūkstantmečio 
prieš Kristų pradžios. Jau nuo tada arkliai naudojami karuose. Žirgas, tolimų karinių 
išvykų bendražygis, buvo sudvasintas, priartintas prie žmogaus. Simonas Daukantas 
pažymi: „Tarp gyvulių baltas žirgas buvo Dievo gyvuliu vadinamas ir jam vienam 
teprivalus, ant kurio visų vyriausias kunigas tegalėjo joti; jei kas kitas būtų drįsęs tą 
daryti, tam tuojau būt nelaimė nutikusi“. Šią žinią S. Daukantas buvo paėmęs iš vo-
kiečių Kalavijuočių ordino kronikų. Galima ja tikėti, nes etimologiškai žodis „Dievas“ 
siejamas su diena, taigi šviesa [L.Klimka, 2008]. Žirgai dvyniai buvo siejami su Saule, 

 

Draugystė. Žydrūno Budzinausko nuotrauka

V ilniaus universiteto Centrinėje rinkimų komisijoje buvo užregistruoti šeši 
asmenys, norintys eiti didžiausio Lietuvos universiteto rektoriaus pareigas. Į 

Vilniaus universiteto rektoriaus postą kandidatuoja laikinasis VU rektorius prof. 
Jūras Banys, europos humanitarinio universiteto administracijos ir infrastruktūros 
prorektorius dr. Bernardas Gailius, VU Teisės fakulteto Privatinės teisės katedros 
profesorius Vytautas Nekrošius, Mykolo Romerio universiteto Socialinės informa-
tikos fakulteto dekanas doc. dr. Saulius Norvaišas, Lietuvos mokslų akademijos 
prezidentas prof. Valdemaras Razumas ir VU Taikomųjų mokslų instituto Puslaidi-
ninkinės optoelektronikos skyriaus vedėjas prof. Artūras Žukauskas. Šie kandidatai 
pateikė visus reikiamus dokumentus ir atitinka rektoriaus rinkimų tvarkos aprašo 
nurodytus formaliuosius reikalavimus.

Senatas iki vasario 17 d. svarstys visų kandidatūras ir teiks Tarybai išvadas dėl jų 
tinkamumo eiti rektoriaus pareigas. VU Taryba universiteto rektorių penkerių metų 
kadencijai slaptu balsavimu rinks kovo viduryje. Rektorius bus laikomas išrinktu, 
jei už jį balsuos ne mažiau kaip 7 Tarybos nariai. Nė vienam kandidatui nesurinkus 
nustatytos balsų daugumos, bus skelbiami papildomi balsavimai.

2015 m. kovo 4 d. Teatro salėje kandidatai į VU rektorius prisistatys universi-
teto bendruomenei. Informacija apie VU rektoriaus rinkimus skelbiama Vilniaus 
universiteto tinklalapyje. 
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riuje yra keletas dienų, išlikusių iki šių 
dienų, skirtų apeigoms su arkliais. Pir-
moji pavasarį – tai Jurginės, balandžio 
23–oji, ganiavos pradžia. Tądien arkliai 
maudomi, šukuojami, jais nedirbama. 
Pirmąją vagą praariant, artojas arklių 
neniukina, botagu nesišvaisto, kad 
paklusnūs būtų per visą darbų metą. 
Grįžtantį tądien po darbo namo artoją 
moterys perliedavo vandeniu – kad 
arkliai per darbymetį sveiki išbūtų. 
Gruodžio 6–oji – šv. Mikalojaus var-
dadienis, nuo seno mūsuose vadinta 
Arklių diena. Reikia pamaloninti ar-
klelius už sunkų visų metų triūsą. Į 
ėdžias šeimininkas pripildavo sočiai 
avižų, kad pavasario sulauktų stiprūs. 
Kūčių naktį besikalbantys arkliai pa-
sako likimo ištarmę. Šyvas žirgas ar 
vaško kumelaitė atveža vaikams ilgai 
lauktąsias Kalėdas. Suvalkiečiai turi 
išsaugoję įdomų Šyvio šokdinimo pa-
protį tarpukalėdžiu. Žemaičių Užga-
vėnių būtinas personažas – raitelis su 
žirgu. Ir visur Lietuvoje tądien smagiai 
važinėjamasi. Žirgų lenktynės ant ledo 
Dusetose – šimtametė tautos tradicija.

Lietuvių tautos padavimuose, bala-
dėse dažnai minimi žirgai, apdovanoti 
antgamtiniu protu, turį ateities numaty-
mo galią. Su žirgu šnekamasi, tariamasi, 
jam guodžiamasi. Tautos poezijoje žir-
gas apgaubtas žavesiu ir meile. 

Iš sakmių ir stebuklinių pasakų 
taip pat matyti, kad žmogus negalė-
jo atsidžiaugti bičiulyste su žirgu. Ten 
mitologiškai aiškinamos nepaprastos 
jo savybės – veržlumas, greitis, ištver-
mė, žmogaus supratimas ir ištikima 
tarnystė jam. Arklys – tiesiog dangaus 
dovana žmogui. Tautosakoje arklys yra 
žmogaus padėjėjas arba jo išbandytojas.

S. Daukantas „Būde lietuvių“ taip 
rašo: „Senovės kalnėnai ir žemaičiai, 
traukdami į karę, du tarnu lygiai turė-
jo, beje, šunį ir žirgą, nesgi, ko kareivis 
jodamas negalėjo ant žirgo pakelti, tą 
jo šuo, įkinkytas į mažas rogeles, po jo 
vilko, beje, įkaištį (įsidedamą kelionei 
valgį) ir karės padargą, grįžtant iš karės, 
pydė (sunkiai traukė, tempė) grobį, nuo 
neprietelių sugrietą (sugriebtą, užgrieb-
tą, paimtą). Jo žirgas buvo dar artimes-
niu draugu jo laimės ir nelaimės, nesgi 

jis nešė patį kareivį ir lygiai su juo mirė. 
Todėl jaunuomenė kaip kalnėnų, taip ir 
žemaičių senovėj nieku kitu nesirūpino, 
tiktai žirgų gražybe, kurių veislė visame 
pasauly buvo garsi ir gedaujama ne 
vien nuo grekonų ir rymionų dėl savo 
dailumo, seklumo (gražaus sudėjimo), 
greitumo ir stiprumo, bet dar ir paskes-
niuose laikuose yra garbinama ir nuo 
senųjų minima. Nuo to gali manyti 
kiekvienas, dėl ko iki šiai dienai nėra 
tos dainos žemaičių ir kalnėnų, kurioje 
nebūtų garbinamas jo bėras žirgelis. Ne-
sgi senovėj tas tebuvo garsus jaunikaitis, 
kurs gražesnį žirgą turėjo, todėl kožnas 
pirmiau būt viso savo lobio išsižadėjęs, 
nekaip savo žirgą ligi gyvas kitam at-
davęs. Nesgi šiandien dar yra sakoma 
į rūpestingą žmogų: „Ko nuliūdai, ar 
ne žirgą pardavęs“ arba: „Benuliūdo, it 
žirgo nustojęs“, arba: „Džiaugias, ar ne 
žirgą gavęs“; kaipgi senovėj kalnėnai ir 
žemaičiai taip didžiai mylėjo savo žir-
gus, jog, pačiam mirus, lygiai degino ant 
rogo (laužo) su pačiu jo žirgą, paskiau 
krikščionimis jau tapę, garsūs kareiviai 
sirgdami liepė savo karės žirgą pas save 
atvesti ir taip, veizėdami į jį, kaipo į 
savo draugą laimės ir nelaimės, numirė“.

Lietuvių tradicijoje raitelis turi 
pranašumą ir eidamas pro paties ro-
jaus vartus. „Žmogus į pragarą, – G. 
Beresnevičiaus žodžiais, – niekada 
nejoja raitas, ant žirgo“. Jei velionis yra 
raitelis, jis joja į aukštutinį, dangiškąjį 
mirusiųjų pasaulį, į rojų; jei ne, eina į 
žemutinį, požeminį mirusiųjų pasaulį, į 
pragarą [G.Beresnevičius, 2004].

Kad priešistoriniais laikais žirgas 
buvo sudvasintas, priartintas prie 
žmogaus, apie tai byloja įkapės, ritu-
alinis palaidojimų pobūdis. o tokių 
kapinynų gausa rodo lietuvius išties 
buvus raitelių tauta. Žirgų kapai – šis 
terminas, pasak archeologės R. Volkai-
tės–Kulikauskienės [1971], vartojamas 
sąlygiškai, nes vienais atvejais kariai ir 
žirgai laidoti vienoje duobėje, o kitais 
atvejais – skyrium. Dažnai žirgams 
būdavo skiriama net atskira kapinyno 
dalis. J. Antanavičius [1976] aprašo 
masinius žirgų kapus, kur atskirame 
kapinyne palaidota 100 ir daugiau 
žirgų. Tokių masinių žirgų kapinynų 
daugiausia aptikta Vidurio Lietuvoje.

Paprotys laidoti žirgą kartu su šei-
mininku Lietuvoje ypač paplito IX a. 
pabaigoje ir X a. pradžioje. Šis paprotys 
ypač suklestėjo vėlyvajame geležies 
amžiuje, t.y. IX–XII a. Būtent šiuo 
laikotarpiu kūrėsi feodalinė Lietuvos 
valstybė [ P. Kulikauskas ir kt.,1961; R. 
Volkaitė – Kulikauskienė, 1970, 1971].

Kapai, kuriuose su kariu drauge 
palaidotas ir jo žirgas, žinomi ir kitų 
tautų archeologiniuose paminkluose. 
Jau skitų vadams supiltuose pilkapiuo-
se tarp gausių ir brangių įkapių kartais 
randami net kelių žirgų griaučiai su 
išlikusia apranga. Tokių kapų pasitaiko 
Rusijoje, Vokietijoje, Švedijoje, kur 
buvo manoma, kad žirgas liks ištikimas 
kunigaikščio ar žymaus karo vado pa-
lydovas ir jo pomirtiniame gyvenime. 
Bet tai daugiau pavieniai atvejai. Nie-
kur šis reiškinys netapo toks masiškas, 
kaip Lietuvoje. Žirgų kapai labai reti 
Latvijoje ir visai jų nerandama estijoje 
[R. Volkaitė – Kulikauskienė,1971]. 
Todėl neatsitiktinai gausūs žirgų kapai 
kai kurių tyrinėtojų laikomi vienu iš 
charakteringiausių reiškinių, atspin-
dinčių sudėtingą lietuvių tautybės for-
mavimosi procesą. Ištirti arklių kaulai 
parodė, kad daugiausia tai būta nedi-
delių žirgų. Iš Kapitoniškių pilkapiuose 
rastų griaučių kai kurie buvo 132 cm 

aukščio ties gogu, aukščiausi – 142 cm. 
Panašaus dydžio žirgai rasti Veršvų, 
Graužų ir kituose kapinynuose.

„Būtent žirgas, pasak Jungo, dauge-
lyje mitologinių tradicijų simbolizuoja 
žmogaus pasąmonę, taigi nesąmoningąjį 
pradą žmoguje“ [D. Razauskas, 2008]. Iš 
čia, beje, ir seksualinė žirgo simbolika, 
gerai žinoma ir lietuvių tradicijoje: už-
teks priminti žirgelio kanopų ištryptą 
rūtų darželį lietuvių liaudies dainose. 
Žirgas tautosakoje persipina su bernelio 
dvasia bei stiprybe. Be savo ištikimo 
draugo – žirgo, bernelis negali siekti ir 
vesti mergelės [ D.Šeškauskaitė, 2011]. 
Tautosakoje berneliui žirgas ir tikrovėje, 
ir simboliniame plane – jo palydovas 
visose situacijose. Jie tartum susitapa-
tina. Dainoje „ Keleliu ajau „ bernelis 
klausia savo žirgo ar jis bus jam laimin-
gas. Žirgas atsako, jei bernelis rasiąs sau 
lygią, sau tinkančią merginą, jis auksu 
sužibės, jei neras tokios – surūdys.[D. 
Šeškauskaitė,2011].

ypač gražiai bernelis ir žirgas ap-
dainuojami lietuvių karinėse – istori-
nėse dainose. Visur bernelis raitas, joja 
„šimtus mylelių“ ant „mažo žirgelio“. 
Dainose randame kalbant: „aš turėjau 
žirgužėlį, kad ir mažą, ale gražų“. To-
kius mažus žirgus bernelis „šeria grynu 
abrakėliu“, „tymeliu balnoja, auksu 
kamanoja, žaliaisiais šilkeliais žirgelį 
žaboja“ [J.Basanavičius,1885].

Sesė, žuvus broliui, iš nevilties pa-
šers žirgelį žaliosiomis rūtelėmis, mo-
čiutė pagirdys jį gailiomis ašarėlėmis. 
Dainoje „Per tiltą jojau“ – jos užrašyti 
804 variantai – prie žuvusiojo kario 
gedėti atskrenda trys gegutėlės – žmo-
na, sesuo ir motina. Ir kukuoja jos tris 
dieneles, tris savaitėles, tris metelius ... 
[Klimka, 2008].

Apskritai lietuviškose karo dai-
nose neraginama pulti priešą, griauti 
pilis, plėšti miestus. Nėra net ryškesnio 
priešo įvaizdžio, nežadinama jam nei 
neapykanta, nei panieka. Ir tų dainų 
istoriškumas – ne tiek konkrečių įvykių 
vaizduose, kiek meninėje gyvenimų 
raiškoje. Tokia istorinio konteksto fol-
klorinė perspektyva laikoma neabe-
jotinu lietuvių karo dainų kūrybiniu 
savitumu. „europos istorijos“ (1996 m. 
leid.) autorius N. Davies lietuvius vadi-
na folklorinės kultūros tauta. [Klimka, 
2008].

Lietuvoje žirgas nuo seniausių lai-
kų buvo apgaubtas ypatinga aureole. 
Žirgui, ypač jo galvai, senovės lietu-
vių tikėjimuose bei dvasinėje kūry-
boje priskiriama nepaprasta galia: ji 
saugodavo sodybą, namus nuo visų 
blogybių. Netgi siluetinės iš medžio 
išdrožtos žirgų galvos, pritvirtintos 
stogo čiukuro galuose, pasak padavi-
mų, apgindavo žmonių pastoges nuo 
ligų, skurdo, gaisrų ir kitų negandų 
[L.Vaitkunskienė,1981].

Kalendorines šventes, susijusias 
su arklių globos papročiais ir žirginin-
kyste, liudija unikalusis Arklio muzie-
jus Niūronyse, Anykščių rajone. Visų 
laukiama žirginio sporto bei folkloro 
šventė „Bėk bėk, žirgeli“ rengiama čia 
turistinio sezono pradžioje.

Taigi, pasitvirtinta J. Basanavičiaus 
žodžiai [ 1885 ], kad lietuviai myli žirgą 
taip, kaip nė viena kita tauta. Ir, turbūt, 
svarbiausia tai, kad ši meilė tebesitę-
sia iš kartos į kartą. o tai reiškia, kad 
būtent šis, tautos simbolikoje besipui-
kuojantis žirgas gali įkvėpti, suvienyti 
ir pakelti tautą laisvės žygiui, kasdien, 
žingsnelis po žingsnelio, o kartais įspū-
dingais šuoliais pakylėtos kūrybos link.

kaip jos simboliai. Lietuvių, kaip ir kitų 
indoeuropiečių, dailėje žirgų dvynių 
motyvas, gyvavęs ilgus šimtmečius, 
išliko iki šių dienų. Žirgų dvynių galvos 
ar visi žirgai drauge su saule, Pasaulio 
medžiu ar stulpu mūsų krašte būdavo 
išpjaustomi ant trobų kraigų, avilių, 
darbo įrankių, pakinktų, rankšluostinių, 
kraitinių skrynių, sutuoktuvių lovų ir kt. 
[P.Dundulienė, 1977]. Lietuvių ir latvių 
sakmėse bei dainose balti žirgai buvo 
vadinami dievų sūneliais.

Lietuvių kalba išlaikė seniausią 
indoeuropietišką, dar iš prokalbės pa-
imtą arklio pavadinimą „ašva“ ir jo 
vedinį „ašvienis“. S. Baltramaitis (1905 
m.)  rašo, jog „seniausių laikų padavi-
muose atrandami liudijimai, kad pas 
senovės lietuvius arkliai ašviniai buvo 
ypatingoje pagarboje laikomi: kadangi 
jie buvo naudingi ne tik žemdirbystėje 
ir kareivystėje, bet ir ašvos (kumelės) 
buvo naudingos savo pienu ūkyje. To-
dėl ašvinis buvo laikomas palaimintas, 
Dievams meilus gyvulys“.

Kalbos duomenys patvirtina žirgo 
kulto senumą. Lietuvių kalboje arklio 
spalvų pavadinimai saviti: arkliai įvai-
raus plauko – bėri, sarti, bulani, pelėki, 
širmi, dereši, obuolmušiai, šyvi, kerši, 
juodi... Istoriografiniai šaltiniai pabrė-
žia balto žirgo išskirtinumą. Tikėjimas 
balto ar širmo arklio išskirtinumu išliko 
iki mūsų laikų. Baltas žirgas visų pirma 
yra dangiškas, dieviškas žirgas, o baltas 
raitelis ant balto žirgo paprastai yra 
kokia nors dievybė ar net patsai Dievas .

Iš etiologinių sakmių žinome, kad 
gyvačių karaliūnas panorėjęs virsta 
žirgu. Tai – įprastinė jo metamorfozė. 
Tad Kumeliuko krikštynos, Krikštai ir 
Kirmių diena yra vienos ir tos pačios 
šventės paminėjimai – tai mėnulio 
kalendoriaus Naujieji metai, pirmo-
ji neomenija po žiemos saulėgrįžos 
[L.Klimka, 2008]. Lietuvių kalendo-
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Demokratinę pasaulio visuomenę sukrėtė barbariškas 
teroro aktas Paryžiuje, per kurį buvo nužudyti satyrinio 

savaitraščio „Charlie Hebdo“ redakcijos darbuotojai. Lietu-
vos žmogaus teisių ir kitos nevyriausybinės organizacijos 
nuoširdžiai užjaučia žuvusiųjų artimuosius ir visą prancūzų 
tautą, solidarizuojasi su demokratine pasaulio visuomene 
ir pareiškia, kad niekuo negali būti pateisinamas brutalus 
nusikaltimas prieš įsitikinimų ir žodžio laisvę. Smurtas, 
kuriuo teroristai mėgina spręsti dėl pažiūrų ir religinių 
įsitikinimų kylančius konfliktus, yra nusikaltimas žmonišku-
mui, iššūkis Vakarų civilizacijai ir šimtmečius puoselėtoms 
europos vertybėms. 

Kartu norime atkreipti dėmesį, kad kai kuriose vakarų 
europos valstybėse, taip pat ir Lietuvoje, daugėja mėginimų 
šią tragediją panaudoti destruktyviems, žmonių suprieši-
nimo tikslams. Raginimai nepaisant įvykusios tragedijos 
beatodairiškai perspausdinti islamo šventųjų karikatūras, 
tyčiotis iš religijų simbolių ir niekinti religinius įsitikinimus 
rodo arba neadekvatų ragintojų tikrovės suvokimą, arba jų 
negeranoriškus tikslus.

ypač nerimą kelia Lietuvoje viešose diskusijose nu-
skambėję patikinimai, kad mūsų valstybei teroro išpuoliai 
negresia, nes mūsų šalies satyra neva „bedantė“. Pasigirdo 
raginimų žiniasklaidai drąsiau šaipytis iš islamo, judaizmo bei 
krikščionių religijų simbolių, iš tariamo klerikalizmo, teigiant, 
kad žodžio ir įsitikinimų laisvė yra aukščiau ir svarbesnė už 
bet kokius religinius įsitikinimus. Žodžio laisvės vardu viešai 
kviečiama paminti tikėjimo laisvę, netgi skatinama plėtoti 
patyčių „kultūrą“. Šias pavojingas diskusijas neatsakingai 
kursto ir kai kurie Lietuvos politikai, apgailestaujantys, kad 

LIETUVOS ŽMOGAUS TEISIŲ IR KITŲ NEVYRIAUSYBINIŲ ORGANIZACIJŲ
PAREIŠKIMAS

2015 m. sausio 15 d., Vilnius

Dėl Paryžiuje įvykdytų teroro išpuolių bei religijos, žodžio ir įsitikinimų laisvės

Lietuvos teismai jau yra nubaudę keletą menininkų už reli-
ginių ar Lietuvos valstybės simbolių išniekinimą, taip neva 
suvaržydami šventą asmenybės saviraiškos, kūrybos laisvę.

Nežabotos laisvės išpažinėjams dera priminti, kad euro-
pos žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos konven-
cijos 10 str. garantuoja kiekvienam teisę ne tik laisvai reikšti 
savo mintis ir  įsitikinimus, ten pat nurodoma, kad „naudoji-
masis  šiomis laisvėmis,  kadangi  tai susiję su pareigomis bei 
atsakomybe, gali būti sąlygojamas tokių formalumų, sąlygų, 
apribojimų  ar bausmių, [...] kurios demokratinėje visuome-
nėje  būtinos valstybės saugumo, teritorinio vientisumo ar  
viešosios tvarkos  interesams, [...] žmonių sveikatai bei mo-
ralei, taip  pat  kitų  asmenų  orumui  ar  teisėms  apsaugoti.“ 

Lietuvos Respublikos Konstitucija taip pat imperatyviai 
draudžia bet kokios nesantarvės kurstymą. Joje nurodyta, 
jog „laisvė reikšti įsitikinimus ir skleisti informaciją nesu-
derinama su nusikalstamais veiksmais - tautinės, rasinės, 
religinės ar socialinės neapykantos, prievartos bei diskri-
minacijos kurstymu, šmeižtu ir dezinformacija“. „Laisvė 
reikšti įsitikinimus, gauti ir skleisti informaciją negali būti 
ribojama kitaip, kaip tik įstatymu, jei tai būtina apsaugoti 
žmogaus sveikatai, garbei ir orumui, privačiam gyvenimui, 
dorovei ar ginti konstitucinei santvarkai“ (26 str.).

Dar daugiau, LR Konstitucija skelbia, kad „žmogaus įsitiki-
nimais [...] negali būti pateisinamas nusikaltimas“ (27 str.), kad 
„įgyvendindamas savo teises ir naudodamasis savo laisvėmis, 
žmogus privalo [...] nevaržyti kitų žmonių teisių ir laisvių“ (28 
str.), kad „draudžiama [...] žeminti (žmogaus) orumą“(21 str.).

ETNOGRAFINIŲ REGIONŲ METAMS
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Agnė PRANINSKAITė

Stiprėjant globalizacijos, o ypač naujųjų informacinių techno-
logijų poveikiui, keičiasi požiūris į aukštąjį mokslą. Atsiranda 
vis didesnės galimybės išvykti studijuoti ar stažuotis į kitą 

valstybę. Aukštojo mokslo institucijos plėtoja tarptautines studijų 
programas, kuria tarptautinius švietimo, mokslinių tyrimų ir verslo 
inovacijų projektus, vykdo studentų ir dėstytojų mainų programas. 

Aukštojo mokslo tarptautiškumo skatinimo 2013 - 2016 metų 
veiksmų plane pabrėžiama, kad tarptautiškumas yra vienas iš 
svarbiausių europos Sąjungos valstybių aukštojo mokslo plėtros 
prioritetų. Tai įrodo Liuveno komunikate suformuotas ir kartu 
su Bukarešto komunikatu patvirtintoje Akademinio mobilumo 
strategijoje pakartotinai įtvirtintas ambicingas užmojis – pasiekti, 
kad europos aukštojo mokslo erdvės šalių studijų programose 
būtų diegiami „mobilumo langai“ ir iki 2020 m. visas europos 
jaunimas įgytų galimybę per studijų laikotarpį bent semestrą 
mokytis užsienyje. 

Švietimo ir mokslo ministerijos parengtose strategijoje ak-
centuojama, kad atsižvelgiant į Lietuvos demografinės situacijos 
pokyčius, nuolat didėjančią kokybiško aukštojo mokslo paklausą 
ir stiprėjančią konkurenciją dėl studentų, būtina siekti, kad mūsų 
aukštosios mokyklos taptų užsienio šalių studentų traukos centru, 
formuotųsi kokybiško Lietuvos aukštojo mokslo įvaizdis, susidarytų 
Lietuvos kaip draugiškos užsieniečiams šalies įvaizdis, atsirastų kuo 
daugiau galimybių užsieniečiams studijuoti Lietuvoje.

Atsižvelgdami į tai, jog Švedija dažnai minima kaip pavyzdys 
įvairiose srityse: pagal spaudos laisvės indeksą, inovacijų ir aukštųjų  
technologijų diegimą, o Lundo universitetas yra aukščiausią vietą 
(67) užimantis Švedijos universitetas pagal QS reitingą (2013 m. 
duomenimis), šį universitetą pasirinkome kaip gerosios patirties 
pavyzdį. 

Mokslo ir studijų sistemos ypatybės 
Švedijoje

Švedija dažnai minima kaip įvairių sričių lyderė. Štai 2012 m. 
pasaulinis tinklas U21 Švediją paskelbė kaip geriausią aukštojo 
mokslo sistemą turinčią valstybę. 2014 m. ji užėmė antrą vietą, 
vertinant valstybių pažangą. Aukštųjų mokyklų veikla – studijos ir 
moksliniai tyrimai įpareigoja bendrauti su visuomene ir siekti, kad 
tyrimai duotų jai kuo didesnę naudą. Kaip ir Lietuvoje, Švedijoje 
yra dviejų tipų aukštosios mokyklos: universitetai ir kolegijos. 
Nevalstybinių aukštųjų mokyklų yra nedaug: Chalmers technolo-
gijos universitetas, Stokholmo ekonomikos mokykla, Jönköping 
universitetas ir kt.

Šiuo metu Švedijoje yra penkiasdešimt dvi įstaigos, teikiančios 
įvairių formų aukštąjį išsilavinimą. Aukštojo mokslo sistemos 
reglamentavimas tiek Lietuvoje, tiek Švedijoje yra panašus. Šve-
dijos aukštosios mokyklos veikia pagal susitarimą su Vyriausybe 
ir privalo laikytis įstatų bei reglamentų, taikomų aukštojo mokslo 
sektoriui. Aukštojo mokslo įstatymas reglamentuoja studijų pro-
gramas, mokyklų valdymą, studentų teises ir pareigas. Vyriausybės 
potvarkiai numato, kaip studentai gali įtakoti programų turinį, o 
aukštojo mokslo institucijos užtikrinti lygias galimybes absolven-
tams įsidarbinti. 

Švedijoje aukštojo mokslo reglamentavimo funkciją vykdo 
Riksdagas (Švedijos parlamentas) ir Vyriausybė. Riksdagas spren-
džia, kurios aukštosios mokyklos gali veikti, Vyriausybė stebi, ar 
aukštoji mokykla verta universiteto statuso. Švietimo ir mokslo 
ministerija yra atsakinga už bendrojo ir profesinio rengimo sis-
temos funkcionavimą, mokyklų kontrolę, mokslinius tyrimus, 
suaugusiųjų švietimą ir studijų finansavimą. Žemiau nurodome 
kitas institucijas, susijusias su aukštuoju mokslu. 

Švedijos aukštojo mokslo agentūros ir jų funkcijos 

Ilgą laiką Švedija buvo viena iš nedaugelio europos valstybių, 
kuriose aukštasis mokslas buvo nemokamas tiek Švedijos pilie-
čiams, tiek kitų šalių studentams. Tačiau 2010 m. birželį Riksdagas 
nustatė, jog aukštasis mokslas nemokamas tik Švedijos, europos 
Sąjungos, laisvosios prekybos zonos europoje narėms (european 
economic Area - eeA) bei Šveicarijos piliečiams. Vadinamųjų 
trečiųjų šalių studentai turi mokėti paraiškos mokestį ir mokestį 
už mokslą. Tai lėmė tarptautinių paraiškų skaičiaus mažėjimą. 

Universitetų kanclerių valdybos 2013 m. pranešime pateikiami 
tokie duomenys: daugiau nei 60 proc. finansavimo Švedijos aukštojo 
mokslo institucijos gauna iš tiesioginių valstybės asignavimų. 2012 
tiesioginis finansavimas sudarė 38,5 milijardų kronų. Lyginant su 
2011 metais, šis finansavimas sumažėjo 1 proc. Mokslinių tyrimų 
finansavimą užtikrina investiciniai fondai. Tai reiškia, kad 85 proc. 
visų lėšų aukštosios mokyklos 2012 m. gavo iš Švedijos viešųjų 
šaltinių.

Vienas iš būdų skatinti tarptautinį judumą bei pasiekti eAMe 
(europos aukštojo mokslo erdvės) užsibrėžtus tikslus yra mobilumo 
programos: erasmus, Marie Curie, erasmus Mundus ir kt. Švedi-
jos studentai dalyvauja daugelyje tarptautinių bendradarbiavimo 
projektų. 2011-2012 mokslo metais studijuoti Švedijoje atvyko 20,8 
tūkst. Užsienio studentų. Į Lundo universitetą atvyko daugiausia 
norinčių studijuoti iš kitų valstybių – daugiau nei 2,500 studentų. 
Tokie garsūs Švedijos universitetai, kaip Uppsalos ir Karališkasis 
technologijos institutas sulaukė apytiksliai po 1,900 studentų. 

Dėstytojų mobilumas taip pat labai pagerina studijų tarptau-
tiškumą. Tarptautinių vizitų metu jie gauna vertingos informacijos 
apie kitų valstybių ekonomiką, verslo aplinką, studijų kultūrą ir 
kt., užmezga naujus mokslinius ryšius, įgyja platesnes galimybes 
dalyvauti tarptautiniuose mokslo projektuose. Grįžę šias žinias jie 
gali pritaikyti savo universitetuose. Tai turi didžiulę įtaką studijų ir 
mokslinių tyrimų kokybei. Todėl Švedijos Vyriausybė skiria specia-
lią paramą universitetams ir kitoms aukštojo mokslo institucijoms, 
skatinančioms didesnį dėstytojų judumą. Pavyzdžiui, 2010 ir 2011 

Lundo universiteto centriniai rūmai. Agnės Praninskaitės nuotrauka.

LUNDO UNIVERSITETO TARPTAUTINIŲ RYŠIŲ APŽVALGA
(Švedijos universiteto patirtis – Lietuvai)

Studentai iš įvairių valstybių Lundo universitete. Agnės Praninskaitės 
nuotrauka

Agentūros pavadinimas Vaidmuo

Švedijos nacionalinė studijų taryba  
(Centrala studiestödsnämnden)

Administruoja studijų finansavimą

Aukštojo mokslo sustabdymo taryba  
(Högskolans Avskiljandenämnd)

Sprendžia studentų pašalinimo iš aukštosios mokyklos klausimus

Švedijos nacionalinė aukštojo mokslo agentūra  
(Högskoleverket)

Analizuoja aukštojo mokslo kokybę ir jo raidos tendencijas

Tarptautinis programų biuras  
(Internationella programkontoret)

Skatina tarptautinį bendradarbiavimą

Švedijos institutas (Svenska institutet) organizuoja tarptautinius kultūros, švietimo ir mokslo tyrimų 
mainus, teikia informaciją apie studijas ir gyvenimą Švedijoje

Švedijos aukštojo mokslo paslaugų agentūra  
(Verket för högskoleservice)

Administruoja studentų priėmimą į aukštųjų mokyklų  
studijų programas, teikia informaciją mokyklai  apie  

viešuosius pirkimus

Švedijos tyrimų tarnyba (Vetenskapsrådet) Skatina fundamentaliųjų mokslinių tyrimų plėtrą Švedijoje,  
siekdama užtikrinti tarptautinių standartų laikymąsi

Aukštojo mokslo apeliacinė komisija  
(Överklagandenämnden för högskolan)

Svarsto apeliacijas dėl švietimo institucijose priimtų sprendimų 

Studentų apeliacijų pagalbos komisija  
(Överklagandenämnden för studiestöd)

Nagrinėja nacionalinės studentų pagalbos tarybos apeliacijas

metais tam buvo skirta 20 mln. Švedijos kronų. Vėlesnių metų 
duomenys rodo, kad ši suma didėja. 

Lundas yra nedidelis miestas pietų Švedijoje, šalia trečio pagal 
dydį miesto Malmės ir visai netoli (kiek daugiau nei valanda kelio 
traukiniu) nuo Danijos sostinės Kopenhagos. Šiame mieste gyvena 
apie 100 tūkst. gyventojų. Lundas išrinktas kaip populiariausias 
studentų miestas. Tiksliau tariant, tai universitetinis miestas, nes 
apie pusę jo gyventojų tiesiogiai susiję su universitetu (studentai, 
dėstytojai, administracija ir kitas personalas). Lundo universitetas 
yra vienas didžiausių Skandinavijoje. Jo studentų skaičius siekia 
47,7 tūkst.. Iš jų per 5 600 yra studentai, atvykę iš įvairių užsienio 
šalių.

(Tęsinys – kitame numeryje). 
Autorė yra Šiaulių universiteto Socialinių mokslų fakulteto magistran-
tė, tirianti studijų tarptautiškumo patirtį Švedijos Lundo universitete.

Atsisveikinimo su Erasmus studentais renginys (2014 m. pavasaris). 
Nuotraukoje (iš kairės):  Beatrice Catrinel  ir Maria Sburlan 
(Rumunija), Fatima Tanveer (Pakistanas). Nuotrauka Gunnar‘o 
Menander‘o

JAUNŲJŲ TYRĖJŲ PUSLAPIS
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Loreta GLeBAVIčIūTė

Lietuvos mokslų akademijos Vru-
blevskių biblioteka (LMAVB) 
2014 metų pabaigoje išleido 

knygą „Lietuvių mokslo draugijos pa-
veldas Lietuvos mokslų akademijos 
Vrublevskių bibliotekoje“. Jos suda-
rytoja – šios bibliotekos darbuotoja 
eglė Paškevičiūtė-Kundrotienė. Kny-
ga skirta pirmosios Vilniaus lietuviš-
kos Vytauto Didžiojo gimnazijos ir 
Lietuvių mokslo draugijos Vadovėlių 
leidimo komisijos aktyviosios veiklos 
šimtmečiui. Knygos išleidimą parėmė 
Lietuvos kultūros taryba. Tikimės, kad 
suregistruoti leidiniai ir rankraščiai pa-
trauks tyrėjų, mokslininkų ir, žinoma, 
plačiosios visuomenės dėmesį. Knygą 
sudaro įvadinis straipsnis, dvi bibli-
ografinės rodyklės dalys („Lietuvių 
mokslo draugijos leidiniai“ ir „Lie-
tuvių mokslo draugijos rankraštinis 
palikimas Lietuvos mokslų akademijos 
Vrublevskių bibliotekoje“), draugijos 
narių sąrašas, dokumentų iliustracijos 
ir nuotraukos. 

Vrublevskių bibliotekoje saugomas 
gausus minėtos draugijos spausdintinis 
ir rankraštinis palikimas: knygos, vado-
vėliai, atspaudai iš periodinių leidinių ir 
įvairių dokumentų. Galima pasidžiaugti 
fonduose sukauptų išlikusių Lietuvių 
mokslo draugijos (LMD) leistų vado-
vėlių gausa. Kitose paveldo saugojimo 
institucijose jų išlikę žymiai mažiau. 

LMD – pirmoji lietuviška mokslo 
draugija, išaugusi į Lietuvos mokslų 
akademiją, suvaidinusi didžiulį vai-
dmenį formuojantis lietuvių tautai ir 
valstybei. (Redakcijos pastaba: Šios 
draugijos veiklos pavyzdys paskatino 
1989 metais įkurti Lietuvos mokslininkų 
sąjungą. Žr. „Mokslo Lietuvos pirmąjį 
numerį) Draugijos palikimas išsibars-

tęs po įvairius muziejus, bibliotekas, 
archyvus, esančius tiek Lietuvoje, tiek 
ir už jos ribų. Didžioji šios medžiagos 
dalis išliko Lietuvių literatūros ir tau-
tosakos institute. Draugijos palikimo 
dalis, saugoma Vrublevskių biblioteko-
je, išsklaidytas įvairiuose jos fonduose: 
rankraščių, senosios periodikos, retų  
spaudinių ir pagrindiniame. Įdomių 
dokumentų apie LMD leidybą yra 
rankraščių skyriuje – įvairių organi-
zacijų bei šiai draugijai priklausiusių 
asmenų personaliniuose fonduose: 
Augustino Janulaičio, Petro Klimo, 
Petro Kraujalio, Mykolo bei Vaclovo 
Biržiškų, emilijos Vileišienės, Antano 
Vileišio, Antano Viskanto. Knygos su-
darytojai  istorikei eglei Paškevičiūtei-
Kundrotienei didžiausią įspūdį padarė 
Augustino Janulaičio fonde rasti Jono 
Basanavičiaus palikimo paskirstymo 
dokumentai, pagal kuriuos visa jo bi-
blioteka ir daiktai buvo paaukoti Lie-
tuvių mokslo draugijai, o giminaičiams 
teko tik finansinių lėšų dalis. 

Ši knyga yra pirmas bandymas 
surinkti, susisteminti bei paskelbti 
LMAVB skyriuose ir fonduose saugo-
mą reikšmingą LMD palikimą. LMD 
įkūrėjų ir gausių narių pastangos kurti 
profesionalų mokslą ir lietuvių kalba 
bei tautinės kultūros tradicijomis grįstą 
švietimą padėjo tvirtus pamatus 1918 
m. atkurtai nepriklausomai šiuolai-
kiškai Lietuvos valstybei. Sudarytoja 
kruopščiai surinko ir pateikė įdomios 
medžiagos apie LMD leidybinę veiklą. 
LMD leido vadovėlius besikuriančiai 
lietuviškai mokyklai, pedagoginę lite-
ratūrą, mokymo priemones, periodi-
nius leidinius – „Lietuvių tauta“, „Me-
dicina ir gamta“, „Medicina“, spausdino 
mokslines publikacijas, enciklopedijas, 
žinynus.  Pateiksime keletą įdomių 
faktų apie pirmuosius lietuviškus vado-

vėlius mokykloms, nes tai ir buvo pla-
čiausias LMD leidybinė veiklos baras.  

Dar iki LMD įsteigimo, atgavus 
spaudą, su Amerikos lietuvių pagalba 
1905 metais buvo įsteigtas  Vadovė-
lių leidybos fondas.  Vieną pirmųjų 
nuspręsta parengti Lietuvos istorijos 
vadovėlį pirmųjų ir trečiųjų klasių 
moksleiviams. Ir tai turėjo būti „ne 
vien Lietuvos kunigaikščių ir karalių, 
bet lietuvių tautos istorija“. Buvo pa-
skelbtas konkursas, kurio komisijoje 
buvo  ir Antanas Smetona bei Augus-
tinas Voldemaras. 1909 metais leidybos 
reikalai buvo perduoti LMD, kurios 
komisiją sudarė Jonas Basanavičius, 
Juozas Tumas-Vaižgantas, Jurgis Šla-
pelis. Pedagogų sekcijoje dirbo žinomi 
mokytojai: Sofija čiurlionienė-Kyman-
taitė, Matas Šalčius ir kiti.  Nors buvo  
gauta nemažai rankraščių piešimo, 
geografijos, astronomijos, gamtos pa-
žinimo  vadovėliams, LMD iki Pirmojo 
pasaulinio karo išleido tik Gabrio-
Paršaičio „Geografiją“. Jos išleidimas 
kainavo 2200 rublių, o tuomet fonde  iš 
viso buvo 2218 rublių. Taigi vadovėlių 
leidybą stabdė lėšų trūkumas. 

Padėtis kiek pasikeitė kaizerinei 
Vokietijai okupavus Lietuvos teritoriją: 
sparčiai augo lietuviškų mokyklų skai-
čius, o kartu ir vadovėlių bei chresto-
matijų  poreikis. ypač trūko mokymo 
priemonių vidurinei mokyklai.  Moks-
lo draugijos pinigai buvo išgabenti 
į Rusiją be vilties juos susigrąžinti,  
todėl leidybos biudžetas buvo varga-
nas. Vadovėlių leidyba reikalavo ne tik 
daugybės patriotų darbo, bet ir didelių 
finansinių išteklių. Juk reikėjo mokėti 
spaustuvėms, leidykloms bei honora-
rus autoriams,  gaminti klišes, parū-
pinti popieriaus. Išeitis rasta nuspren-
dus leidybai pinigų skolintis iš Tautos 
namų fondo, pavienių asmenų aukų, 

„Žiburio“ draugijos Marijampolėje. 
Knygos sudarytoja aptiko LMD Va-
dovėlių komisijos narių M.Biržiškos ir 
A.Janulaičio personaliniuose fonduose 
jų išsaugotus ateities kartoms svarbius 
finansinius dokumentus, nes išlaidos 
buvo skrupulingai fiksuojamos. 

1918 –1919- ieji buvo produkty-
viausi vadovėlių leidybos metai. Išleista 
per 50 mokymo priemonių, tarp kurių 
daugiausia buvo matematikos, lietuvių 
kalbos bei literatūros, istorijos, geogra-
fijos, biologijos, fizikos, lotynų kalbos ir 
kitų dalykų vadovėliai. Vienus vadovėlius 
rengė žymūs Lietuvos pedagogai, kitus 
vertė iš įvairių kalbų. Daugiausia moky-
mo priemonių parengė M.Biržiška – 15. 
Beje, kitas vadovėlių rengimo centras 
buvo įsikūręs Rusijoje, kur veikė Lietuvių 
draugija, turėjusi spaustuvę Voroneže. Jis 
aprūpino vadovėliais Rusijoje esančias 
lietuviškas mokyklas. čia dirbo nema-
žai žinomų lietuvių pedagogų: Juozas 
Balčikonis, Kazimieras Būga, Sofija čiur-
lionienė- Kymantaitė, Jonas Jablonskis, 
Pranas Mašiotas. 

LMD tiekė vadovėlius Lietuvai. 
Draugijos leidiniai daugiausia buvo 
platinami Šlapelių, J.Zavadskio bei 
Šv. Kazimiero knygynuose Vilniuje. 
Vadovėlių siuntos keliaudavo į Pane-
vėžį, Šiaulius,  Biržus, Laikui bėgant 
vadovėlių leidybą ir platinimą perėmė  
„Švyturio“ bendrovė. Taigi LMD veikla 
nors ir labai sunkiomis sąlygomis davė 
apčiuopiamus rezultatus. Dar iki valsty-
bės sukūrimo ji aprūpino besikuriančias 
mokyklas vadovėliais. Kai kurie vadovė-
lių autoriai buvo ne tik pedagogai, bet ir 
lietuvybę puoselėjantys inteligentai. Šie 
vadovėliai vėliau sulaukė ne po vieną 
pakartotiną leidimą, iš jų mokėsi ištisos 
moksleivių kartos.  

Kaip jau minėta, LMD leido ir pe-
riodinius leidinius. „Lietuvių tauta“ 

(redaktorius ir leidėjas - J. Basanavičius) 
buvo ne žurnalas, o mokslo darbų leidi-
nys, leidžiamas sąsiuviniais. Daugiausia 
straipsnių jam pateikė J.Basanavičius, K. 
Būga, M.Biržiška. Kitame LMD leidiny-
je „Medicina ir gamta“ bendradarbiavo 
garsūs miškininkai, medikai, gamtinin-
kai, pavyzdžiui, zoologas Tadas Ivanaus-
kas. Periodinių leidinių leidyba kartais 
nutrūkdavo, nes  stigo rašančiųjų. Prie 
LMD buvo įkurta Medicinos sekcija, 
vienijusi LMD narius medikus, ir ji įkū-
rė leidinį „Medicina“, gyvuojantį iki šiol. 

Deja, dalis LMD leidybos suma-
nymų liko neįgyvendinti. Norėta leisti 
lietuvišką žemėlapį, tačiau spalvotas 
žemėlapis Leipcigo arba Sankt Peter-
burgo spaustuvėse būtų labai brangiai 
kainavęs. Nespalvotą Suvalkijos žemė-
lapį čikagoje išleido Bronius Kazys Ba-
lutis. Pirmąją lietuvišką enciklopediją 
pagal užsienio enciklopedijų pavyzdį 
pasiūlė leisti M.Biržiška. 1933 metais 
„Lietuviškoji enciklopedija“ išvydo 
dienos šviesą. LMD planavo rengti ir 
bibliografijos leidinius, nes kaip teigta, 
jie specialistams yra naudingesni už kai 
kuriuos straipsnius. Tačiau šis sumany-
mas liko neįgyvendintas. 

LMD palaikė ryšius, mainėsi lei-
diniais ir kita moksline informacija su 
Lietuvos bei kitų valstybių universite-
tais, akademijomis, mokslinių tyrimų 
institutais, draugijomis, pasiuntinybė-
mis ir bibliotekomis: Amerikos, Rytų 
europos, Vatikano, Skandinavijos, kitų 
Baltijos šalių. 1930-1934 m. draugija 
išsiuntė 390 knygų, gavo 134. LMD lei-
dybinės veiklos dėka Lietuvos mokslas 
buvo  populiarinamas ir už šalies ribų, 
o  draugijos nenuilstančio pirmininko 
J.Basanavičiaus užmegzti ryšiai nenu-
trūko ir po jo mirties. 

LIETUVIŲ MOKSLO DRAUGIJOS PAVELDAS

 

Prof. ona VoVeRIeNė

„ Aš visą laiką ieškojau savo gyvenimo prasmės 
tautinio gyvenimo gelmėse. Ir iki šiol man atrodo, 
kad tautinio nacionalinio gyvenimo turinys, jo pa-
jėgumas, galia – tai niekieno nepralenkta vertybė. 
Aš įsitikinęs, kad šiandien vėl visu aktualumu kyla 
būtinybė saugoti ir ginti tą vertybę, savo kalbą, 
etninius dalykus, be kurių mes – beveidžiai ir 
niekam nereikalingi. Nereikalingi nei Europoje, 
nei pasaulyje“. 

Justinas Marcinkevičius

„TAUToTyRoS eTIUDAI“ – edukacinio 
pobūdžio studija, kurioje populiariai pateikti  
tautotyros mokslo pradmenys: jos istorija, teorija, 
šiek tiek žinių iš tyrimų metodologijos ir pamąs-
tymai apie šios mokslo krypties žinių įtraukimą į 
vidurinių mokyklų mokymo procesą. Tautotyros 
teoriniai pagrindai – jos sąvokos, vidiniai ryšiai 
tarp jų, tautos ir valstybės sąsajos, tautinės ver-
tybės, tautinio tapatumo charakteristikos ir t. 
t.  Lietuvos moksle jos dar nėra nusistovėjusios, 
todėl ir pasirinkome etiudų žanrą.

Didžiąją knygos dalį sudaro lietuvių tauto-
tyros istorija, pateikiama per didžiąsias mūsų 
tautos asmenybes, savo darbais kūrusias mūsų 
tautos savimonę bei aukščiausią politinį tautos 
idealą – jos valstybę. Beveik 400 metų lietuvių 
tauta blaškėsi prie savo tautotyros formavimosi 
ištakų, pradedant ryškiausiu lietuvių kalbos 
gynėju Mikalojumi Daukša, istoriku Simonu 
Daukantu, poetu vyskupu Antanu Baranausku 
ir daugeliu kitų. Tik Lietuvos valstybės atkū-
rimo aušroje – lietuvių  romantikų – vyskupo 
Motiejaus Valančiaus, dr. Jono Basanavičiaus, 
dr. Vinco Kudirkos – ir danų etnologo Age 
Meyerio Benedictseno kūryboje jau galima 
atrasti lietuvių tautotyros mokslo užuomazgų, 
kurias į darnią visumą bandė jungti rašytojas 
Vincas Mykolaitis-Putinas, laikytinas tautotyros 
pradininku Lietuvoje.

Nepriklausomoje (Pirmosios Respublikos) 
Lietuvoje tautotyra įgijo spartų pagreitį rašytojų 
neoromantikų –Vydūno, Vinco Krėvės Mickevi-

čiaus, Vinco Mykolaičio–Putino, Balio Sruogos 
– ir filosofų – Stasio Šalkauskio, Antano Ma-
ceinos bei tautinės ideologijos kūrėjų – Antano 
Smetonos ir Vlado Putvinskio-Pūtvio darbuose. 
Jų tautotyrinės idėjos tęsiamos jų amžininkų – 
Vytauto Alanto (Jakševičiaus), dr. Juozo Girniaus, 
Bernardo Brazdžionio, Adolfo ir Jadvygos Damu-
šių kūryboje ir veikloje, po Antrojo pasaulinio 
karo jiems įsikūrus Vokietijoje ir JAV.

Sovietinės aneksijos metais, kai okupanto 
programa šiame žemės lopinėlyje buvo „Lietuva 
– be lietuvių“, kalbėti ir net mąstyti apie tauto-
tyrą, juolab apie jos teorinių ir metodologijos 
pagrindų kūrimą buvo nusikaltimas, vadinamas 
nacionalizmu ar net fašizmu. Tai buvo vertina-
ma kaip ėjimas prieš internacionalizacijos, t.y. 
bolševikinės imperijos kūrimo srovę. Tautotyros 
terminas buvo ištrintas iš mokslinės apyvartos, 
žodynuose jį teikiant kaip etnografijos sinonimą. 
Rašytojas Bronius Krivickas, Lietuvos partiza-
nas, tęsė savo amžininkų tautotyrines tradicijas 
ir į idealistinę dangaus mėlynę iškėlė vienos iš 
svarbiausių tautotyros sąvokų – tautiškumo 
idėją, dėl kurios negaila lietuviui ir savo gyvybę 
paaukoti. Jis žuvo nuo enkavedisto kulkos 1952 
metais. 

Iki pat septintojo dešimtmečio pradžios 
tautotyrinė mintis ruseno tik lietuvių moksli-
ninkų ir rašytojų širdyse ir gulėjo jų rašomųjų 
stalų stalčiuose. Pirmoji tautotyrinė monografija 
– prof. Pranės Dundulienės „Žemdirbystė Lie-
tuvoje: nuo seniausių laikų iki 1917 m.“ po ilgų 

ilgiausių svarstymų ir derinimų su „Glavlitu“ 
(sovietinės cenzūros įstaiga – red. pastaba) bei 
komunistų partijos organizacijomis pasirodė tik 
1963 metais. Budriai prižiūrint „Glavlito“ prie-
vaizdams, kad nebūtų peržengtos lietuvių, kaip 
Sovietų Sąjungos vienos nereikšmingos etninės 
grupės ribos, su didelėmis išlygomis Kremlius 
leido toleruoti tik etnografiją – lietuvių mate-
rialinės kultūros aprašymą. Apie tai išsamiai 
jau 1991 metais rašoma Pranės Dundulienės 
knygoje „Lietuvių etnologija“. Ji ir buvo pirmoji, 
pralaužusi geležinę užtvarą lietuvių tautotyrai. 
Prof. Vosylius Sezemanas, poetas Justinas Mar-
cinkevičius, dailininkas ir skulptorius Antanas 
Kmieliauskas, gindami ir puoselėdami savo 
darbuose tautiškumą, tautinę kultūrą ir tautos 
istoriją, atėjo jau vėliau, kai etnografai – prof. 
Angelė Vyšniauskaitė, Vacys Milius, Vida Kuli-
kauskienė, Irena čepienė ir ypač mitologas prof. 
Norbertas Vėlius ir  kiti jau buvo išpurenę dirvą 
tautotyros  raidai ir plėtrai.

Į Pažadėtąją Žemę – Lietuvos nepriklausomy-
bę – vedė Sąjūdis su prof. Vytautu Landsbergiu 
priešakyje ir poetas šauklys Kęstutis Genys (1928-
1996). Paskelbus valstybės nepriklausomybę   ne-
trukus atradome, kad Lietuvoje yra dvi Lietuvos: 
viena apsisprendusi orientuotis į europietiškąsias 
vertybes, o kita su nostalgija žvelgianti į Rytus. 
Tarp tų Lietuvų iškastas gilus griovys, sklidinas 
garuojančio „pilstuko“, iki šiol tebenuodijančio 

TAUTOTYROS ETIUDAI
Apie knygą pasakoja autorė

NAUJOS KNYGOS
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Banionis, Juozas. (2014). Mate-
matinės minties raida Lietu-
voje: nuo matematikos žinijos 

atsiradimo iki matematikos mokslo 
įsitvirtinimo. Monografija. Vilnius: 
Lietuvos edukologijos universiteto lei-
dykla, 324 p. 

Praėjusių metų pabaigoje išleista 
ši doc. dr. Juozo Banionio monografi-
ja. Spausdinti rekomendavo Lietuvos 
edukologijos universiteto Gamtos, 
matematikos ir technologijų fakulteto 
taryba. Knygos recenzentai – mokslo 
pasaulyje žinomos asmenybės: prof. 
habil. dr. Algirdas Ažubalis (Generolo 
Jono Žemaičio Lietuvos karo akademi-
ja), prof. habil. dr. Juozas Algimantas 
Krikštopaitis (Lietuvos kultūros tyrimų 
institutas), prof. habil. dr. Mifodijus 
Sapagovas (Vilniaus universiteto Ma-
tematikos ir informatikos institutas) ir 
prof. dr. Romualdas Šviedrys (Niujor-
ko universitetas, JAV).

Monografiją sudaro įvadas (9-18 
p.), keturios dalys, atitinkančios ma-
tematikos mokslo Lietuvoje vystymosi 
etapus (19–246 p.), išvados (247–259 
p.), santrauka anglų kalba (260–274 p.), 
šaltinių ir literatūros sąrašas (275–285 
p.), kuriame nurodytos 223 pozicijos, 
asmenvardžių rodyklė (286–296 p.) ir 
priedai (297–322 p.). Pirmoje dalyje 
apžvelgtas matematikos atsiradimas 
Lietuvoje dar iki valstybės atsiradimo. 

Antrąją dalį – „Senovės matematika 
Lietuvoje“ – sudaro trys poskyriai: ma-
tematikos pradmenys Lietuvos dvaruo-
se ir mokyklose; matematika Vilniaus 
akademijos klestėjimo laikotarpiu; 
matematika karų ir maro laikotarpiu. 
Trečioje dalyje „Klasikinė matematika 
Lietuvoje“ apžvelgtos šios temos: ma-
tematika Vilniaus akademijoje persi-
orientavimo laikotarpiu; matematika 
Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės 
vyriausiojoje mokykloje; matematika 
Vilniaus imperatoriškojo universiteto 
laikotarpiu; matematinės minties gijos, 
uždarius Vilniaus universitetą; mate-
matinio švietimo lietuvių kalba atsira-
dimas: nuo jo užuomazgų iki pirmųjų 
vadovėlių spaudos draudimo metais. 
Ketvirtoji dalis skirta šiuolaikinės mate-
matikos raidai Lietuvoje, pradedant nuo 
matematinio švietimo, atgavus lietuviš-
ką spaudą. Analizuojama matematinė 
mintis iki universiteto atkūrimo idėjos 
įgyvendinimo, šio mokslo vystymasis 
Lietuvos (Vytauto Didžiojo) ir Vilniaus 
Stepono Batoro universitetuose. Ap-
žvelgiamas matematinis švietimas ir šio 
mokslo plėtra iki mūsų dienų, atkūrus 
Lietuvos valstybę.

Monografijos prieduose pateiktose 
lentelėse bei schemose atsispindi ma-
tematikos institucijų  raida, išvardin-
ti matematikos baruose pasidarbavę 
mokslininkai. Daug dėmesio skirta 
matematikos mokslo įsitvirtinimo 
laikotarpiui – XX a. antrajai pusei, 

kuomet formavosi atskirų matemati-
kos kūrėjų mokyklos: J. Kubiliaus, V. 
Statulevičiaus, B. Grigelionio ir kitų. 
Apie įspūdingus matematikų pasie-
kimus liudija ir 12-oji  lentelė „Mate-
matikai – Lietuvos mokslų akademijos 
akademikai“. Monografiją pagyvina ir 
daro prieinamą platesniam skaitytojų 
ratui gana įdomiai, iš įvairių šaltinių 
parinktos gausios iliustracijos bei žy-
mesniųjų matematikų nuotraukos, jų 
rankraščių faksimilės. Kai kurios iš jų 
publikuojamos pirmą kartą: Viktoro 
Biržiškos, Jono Kubiliaus ir kt.

Pratarmėje monografijos autorius, 
atsižvelgdamas į kaimyninių bei kitų 
europos tautų (lenkų, baltarusių, rusų, 
vengrų), parengusių matematikos isto-
rijos mokslo veikalus, patirtį, atsklei-
džia, kad jis buvo užsibrėžęs tyrinėti 
matematinę mintį, kuri suprantama 
ne tik kaip matematikų veikla, įskai-
tant mokslinius tyrimus ir matematinį 
švietimą. ypatingas dėmesys skiria-
mas kiekvienam, autoriaus išskirtam 
laikotarpiui, o ypač XIX a. pabaigos 
matematinio švietimo lietuvių kalba 
užuomazgoms ir tolimesniam jo for-
mavimuisi.

Įvade J. Banionis rašo: „Viena iš 
kultūros sudedamųjų dalių yra mokslas, 
o pastarojo neįmanoma įsivaizduoti be 
matematikos ir suprantama, be mate-
matinio švietimo. Todėl labai svarbu 
išsamiai ištirti su matematine mintimi 
susietus faktus ir aplinkybes, išanali-

zuoti ir atkurti atitinkamų įvykių gran-
dinę, įvardinti veikėjus ir jų veiklą bei 
atskleisti matematinės minties Lietuvoje 
ištakas, matematikos mokslo įsitvirtini-
mą, pasiekiant apogėjų. Matematika yra 
neatskiriama kultūros, o drauge ir visos 
civilizacijos dalis“ (p. 9).

Autorius, remdamasis archeolo-
ginių tyrimų duomenimis, įrodė, kad 
mūsų protėviai dalyvavo matematikos 
pažinimo procese ir kaupė matemati-
kos faktus šio mokslo atsiradimo lai-
kotarpyje. Monografijoje atsiskleidžia 
autoriaus gebėjimas parodyti skaityto-
jui matematikos mokslo kūrimo ir ma-
tematinio švietimo subtilybes, Lietuvos 
švietėjų reikšmingo darbo rezultatus, 
sukūrusius pamatą modernėjančiai 
Lietuvos kultūrai. 

J. Banionis, patvirtindamas savo 
katalikiškas pažiūras, išryškina senojo 
Vilniaus universiteto profesūros pri-
klausomybę Jėzuitų ordinui. Anksčiau 
pasirodžiusiuose panašaus pobūdžio 
darbuose ši tema buvo apeinama arba 
nutylima. Monografija leidžia įver-
tinti ne tik jėzuitų nuopelnus ugdant 
intelektines galias, bet ir apskritai dva-
sininkijos indėlį į Lietuvoje švietimą. 

Monografijos autorius mokslinę 
veiklą pradėjo 1987 metais Istorijos 
institute, pasirinkęs matematikos is-
torijos tyrimų kryptį. Ją pasirinko ne 
atsitiktinai, nes buvo baigęs ir matema-
tikos (VU), ir istorijos (tuomet VPI) 
studijas. Jis parašė daug mokslinių 

straipsnių ir skaitė pranešimus tarp-
tautinėse konferencijose. 1994 m. J. 
Banionis išleido pirmąją monografiją 
„Matematikos mokslo raida Lietuvoje 
1920–1940“, nepraradusią aktualumo 
ir šiandien. Ja naudojasi mokslininkai, 
rašydami apie tarpukario (Pirmosios 
Respublikos) mokslą. Remdamasis šia 
monografija jis 1995 m. VDU apgynė 
mokslų daktaro disertaciją. 

Mokslininkas tęsė matematikos 
istorijos tyrinėjimus, vis plėsdamas jų 
chronologines ribas. Tyrimų rezultatus 
jis publikavo moksliniuose straipsniuo-
se, skaitė pranešimus nacionalinėse ir 
tarptautinėse konferencijose Lietuvoje, 
Lenkijoje, Austrijoje, Latvijoje, estijoje, 
Norvegijoje, Baltarusijoje, Rusijoje, 
Ukrainoje. Jis skaitė matematikos isto-
rijos kursus mokslo istorikams magis-
trantams Kauno technologijos univer-
sitete bei būsimiesiems matematikams 
Lietuvos edukologijos universitete. 
Dvidešimt penkerius metus trukusius 
tyrimus apvainikavo 2014 m. išleista 
mūsų čia pristatoma monografija. Ba-
nionio darbai – itin vertingi Lietuvos 
kultūros istoriografijai. 

Monografiją autorius dedikavo 
savo tėvams – Magdalenai Karpauskai-
tei-Banionienei (1924–1997) ir Petrui 
Banioniui (1930–1988) įrašydamas: 
„Skiriu Tėvų, praskynusių man kelią į 
mokslus, atminimui“.

MONOGRAFIJA APIE MATEMATINĖS MINTIES RAIDĄ LIETUVOJE

žmonių sąmonę. Prezidentas Valdas Adamkus manė pajėgsiąs sutaikyti tau-
tą, pasitelkęs Tautos idėją. Jam nepavyko. Kodėl? Visa tai puikiai paaiškino 
genialusis mąstytojas antikomunistas ir antiglobalistas, politologas ir publi-
cistas Vilius Bražėnas, kaip politikas susiformavęs ir išaugęs demokratinėje 
valstybėje – JAV. Jis solidžiai ir aukštai iškėlė tautiškumo vėliavą, nepaisant 
nepalankaus jai politinio klimato. Jam skirtas visas knygos skyriaus „Tautotyra 
Lietuvai atgavus nepriklausomybę“ poskyris. 

Tačiau mokslas, nepaisydamas jokių išorės veiksnių, kurie gali tik pagrei-
tinti arba sulėtinti jo raidą, veikia pagal savo vidinius dėsnius. Kai ateina laikas 
jame formuotis naujai paradigmai, ji ir pradeda formuotis. Didžiulis Lietuvos 
etnografų ir mitologų bei folkloristų įdirbis nepriklausomoje Lietuvoje jau 
pradeda brandinti lietuviškosios tautotyros vaisius. Per du nepriklausomos 
Lietuvos dešimtmečius.Lietuvoje susiformavo keletas tautotyros krypčių, 
vedamų akademiko Romualdo Grigo, politologo Romualdo ozolo ir jauno 
mokslininko istoriko Mariaus Kundroto. Ar pavyks jiems sukurti mokslines 
mokyklas ir tautotyros mokslą „įpilietinti“ Lietuvos mokslų sistemoje, parodys 
laikas ir pats gyvenimas. Ši knyga – tai pirmasis aukštokas laiptelis į tautotyros 
mokslo kūrybą ir parengiamasis etapas – mokomajam kursui, jo programai 
ir „Tautotyros“ vadovėliui.

Skyriuje „Tautotyros teorijos pradmenys“ analizuojama tautotyros vieta 
etnologijos krypčių sistemoje, apibūdinamos pagrindinės tautotyros sąvokos: 
tautos idėja, tautinė savimonė, tautinis mentalitetas, nutautėjimas, tautinė 
valstybė, tautinė ideologija, tautos valia, tautos garbė ir tradicinės tautos 
vertybės: tautinė kultūra, šeima, tautos dvasinis paveldas. Aptariamos ben-
dražmogiškosios ir tautinės vertybės: teisingumas, darbas, sąžiningumas ir t. t.

Paskutiniajame knygos skyriuje „Tautiškumo sklaida dabarties Lietuvoje“ 
supažindinama su visuomeninėmis organizacijomis ir mokyklomis, puoselė-
jančiomis lietuvybę, tarp jų: Tėvynės pažinimo draugija, Lietuvai pagražinti 
draugija, „Versmės“ leidykla, Lietuvių tautinis centras, Lietuvos moterų lyga 
ir kt. bei šiai temai pasišventusiais kūrėjais – poete Birute Lengveniene, 
aktoriumi Tomu Vaisieta, dailininku grafiku Antanu Rimantu Šakaliu, foto-
menininku Vytautu ylevičiumi.

Vietoje apibendrinančių išvadų pabaigoje pateikiamas autorės neramus 
žvilgsnis į dabartinės Lietuvos politinę, ekonominę ir socialinę tautiečių būklę 
europos kontekste – „Lietuva tarp Scilės ir Charibdės.“

Knyga skirta plačiajai visuomenei, mokytojams ir moksleiviams, dėsty-
tojams ir studentams, etnografijos, tautotyros ir etnologijos mokslininkams. 
Tikimės, kad ji atras takelį į kiekvieno lietuvio širdį. Knygos, kaip ir žmonės, 
turi savo likimus. Tik žmonės juos kuria patys, o knygų likimus kuria jų 
skaitytojai.

 

Prof. habil. dr. Algirdas AŽUBALIS

Pereitų metų pradžioje pasidžiau-
gę pasirodžiusiu dar vienu Liu-
bomiro Kulvieco (1928–1995) 

veikalu („Mokslo Lietuva“, 2014 02 06), 
šių metų pradžioje vėl galime skaityti 
naują jo veikalą. Tai jo dukters, Lie-
tuvos muzikos ir teatro akademijos 
lektorės Donatos Kulviecaitės ir VU 
Kieto kūno elektronikos katedros ve-
dėjo prof. (HP) dr. fiziko Kęstučio Ar-
lausko dėka išleista 1973 m. Maskvoje 
apginta L. Kulvieco fizikos-matema-
tikos mokslų kandidato (dab. dakta-
ro) disertacija „Svorio sąvokos raida 
klasikinėje mechanikoje XVII–XX a.“. 
Jos mokslinis vadovas buvo fizikos-
matematikos mokslų daktaras (dab. 
– habil. daktaras) Ašotas Grigorjanas. 
Kadangi disertacija apginta Maskvoje, 
tai ji buvo parašyta rusų kalba (beje, 
nuo 1976 m. ir Lietuvoje ginamos di-
sertacijos turėjo būti rašomos rusiškai, 
prisidengus geresne mokslo pasiekimų 
sklaida „didžiojoje tėvynėje“. Ir čia 
pasinaudota galimybe rusinti kitatau-
čius. Siekiant knygą išleisti pigiau (nors 
skirtingai nuo ankstesnių ši knyga su-
silaukė rėmėjų: Lietuvos nacionalinės 
UNeSCo komisijos, „elgerlo group 
steel electronics“ bei S. Karoso labda-
ros ir paramos fondo), ji išleista rusų 
kalba, nes vertimas būtų buvęs gana 
sudėtingas ir brangus.

Vietoje įvado knygoje įdėtas do-
centės, fizikos-matematikos moks-
lų kandidatės I. Tiulinos, dirbančios 
Maskvos valstybinio M. Lomonosovo 
universiteto Mechanikos-matema-
tikos fakultete ir to paties fakulteto 
vyr. mokslinės bendradarbės, fizikos-
matematikos mokslų kandidatės V. 
činenovos atsiliepimas – rekomen-

dacija išspausdinti šią knygą. Jame 
rašoma: „L. Kulviecas (1928–1995) 
buvo vienas iš žymiausių XX a. antro-
sios pusės mokslo istorikų. Nuo savo 
mokslinės veiklos pradžios jis iškė-
lė uždavinį siekti didesnio tikslumo, 
apibrėžiant pagrindines mechanikos 
sąvokas – jėgos, masės, svorio, greičio 
ir kt., kuriomis operuojant pasitaiko 
įvairių netikslumų. Pirmosiose savo 
publikacijose, parašytose 1960–1962 
m., L. Kulviecas kritiškai išanalizavo 
eilę fizinių dydžių apibrėžimų, naudo-
jamų mokslinėje ir mokomojoje litera-
tūroje“ (4 p.). Atsiliepimas baigiamas 
rekomendacija: „L. Kulvieco kandida-
tinė disertacija „Svorio sąvokos raida 
klasikinėje mechanikoje XVII–XX 
a.“ yra gilus klasikinės mechanikos 
aksiomatikos tyrimas, priskiriamas 
geriausiems pasauliniams šios srities 
kūriniams ir nusipelno būti publikuota 
kaip atskira knyga“ (5 p.). 

Disertaciją sudaro šeši skyriai. Pir-
majame, pavadintame „Svorio sąvo-
ka XVII a. mechanikoje (iki Niutono 
„Pagrindų“ išleidimo)“ analizuojami 
Archimedo (Archimēdēs, apie 287–
212 pr. Kr.), Renė Dekarto (Descartes, 
1596– 1650), Blezo Paskalio (Pascal, 
1623–1662) šios srities darbai. Antra-
sis skyrius pašvęstas Izaoko Niutono 
(Newton, 1643–1727) veikale „Mate-
matiniai gamtos filosofijos pagrindai“ 
(„Philosophiae Naturalis Principia 
Mathematica“) atliktam Archimedo 
svorio koncepcijos patikslinimui. Šia-
me skyriuje parodoma, kad ir I. Niuto-
no koncepcija dar liko ribota. Trečiame 
skyriuje aptariamas svorio sąvokos 
turinio plėtimas, atsižvelgiant į Žemės 
sukimąsi. Išsamiai išanalizuoti Pjero 
Lui Moro de Mopertiuji (de Moper-
tuis, 1698–1759) šios srities darbai, 

atskleidžiant jų pažangą, lyginant su I. 
Niutono darbais, tačiau parodant, kad 
ir jie yra riboti. 

Ketvirtajame skyriuje analizuo-
jamas tolesnis svorio sąvokos turinio 
plėtimas, atsižvelgiant į tai, kad Žemę 
veikia kiti dangaus kūnai. čia plačiai 
išanalizuoti Leonardo oilerio (euler, 
1707–1783) ir Pjero Simono Laplaso 
(Laplace, 1749–1827) šiai tematikai skirti 
darbai. Penktajame skyriuje apžvelgti nu-
krypimai nuo I – IV skyriuose aptartos 
pagrindinės svorio sąvokos vystymosi 
krypties, analizuojami Johano Keplerio 
(Kepler, 1571–1630), edmo Marioto 
(Mariotte, 1620–1684) ir Leonardo da 
Vinčio (Leonardo da Vinci, 1452–1519) 
šios srities darbai. Šeštajame skyriuje 
analizuojami XX a. II pusės bandymai 
griežtai ir visuotinai priimtinai apibrėžti 
svorio sąvoką. Pagrindinė disertacijos 
išvada: „Dabartiniu metu svorio sąvokos 
vystymasis yra paskutinėje – formaliza-
cijos stadijoje; mechanikams dabar yra 
iškilęs uždavinys – pateikti, atsižvelgiant 
į pagrindinę jos vystymosi kryptį, griežtą 
svorio sąvokos apibrėžimą, įvedantį ją į 
gerai sukurtą mechanikos sąvokų siste-
mą“ (106 p.).

Maskviškius turėjo stebinti ir da-
bar, ko gero, tebestebina disertacijoje 
panaudotos literatūros sąrašas. Jame 
– 241 mokslo veikalai (aišku, jų buvo 
daugiau, nes knygos leidėjai „apva-
lė“ šį sąrašą nuo būtinų anais laikais 
„marksizmo klasikų“ darbų). 88 vei-
kalai – rusų kalba (iš jų – 24 versti 
iš Vakarų europos kalbų), o likusieji 
153 – lotyniški, angliški, vokiški, pran-
cūziški, itališki. 

Autorius yra Generolo Jono Žemaičio 
Lietuvos karo akademijos profesorius, 

DAR VIENAS LIUBOMIRO KULVIECO 
SUGRĮŽIMAS
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Gruodžio 17 d. Vilniaus univer-
siteto Medicinos fakultete su-
rengta mokslinė konferencija, 

skirta žymaus gydytojo dermatologo 
profesoriaus Jonui Lelio gimimo šim-
tmečiui paminėti. 

Jonas Lelis gimė 1914 m. liepos 5 
d. Skaistgirių kaime Panevėžio rajone. 
1925 – 1933 m. jis mokėsi Panevė-
žio berniukų gimnazijoje, o 1938 m. 
baigė Vytauto Didžiojo universiteto 
Medicinos fakultetą. Studijuodamas 
VDU, buvo aktyvus studentų medikų 
korporacijos „Fraternitas Lituanica“ 
narys, o 1991 m. dalyvavo atkuriant 
šią korporaciją Kauno medicinos aka-
demijoje. Dirbo gydytoju Šakiuose, 
Panevėžyje, Akmenėje. 1944 m. buvo 
Lietuvos vietinės rinktinės gydytojas. 
Po karo gydytojo praktiką tęsė yla-
kių miestelyje, Skuodo rajone, tačiau 
netrukus išvyko į Vilnių. 1946 – 1948 
m. dirbo moksliniu bendradarbiu Der-
matologijos ir venerologijos institute 
ir Sveikatos apsaugos ministerijos vyr.
inspektoriumi kovai su odos ir vene-
rinėmis ligomis. 1948 m. – 1958 m. 
– instituto direktorius. 

1950 m. J. Lelis apgynė medici-
nos mokslų kandidato (dab. daktaro) 
disertaciją. 1948 – 1994 m. dėstė Vil-
niaus universitete. Studentai mėgo jo 
paskaitas, kuriose buvo demonstruoja-
mi ligoniai, pasakojamos apsikrėtimo 
istorijos. Didžiausią įspūdį jiems darė 
profesoriaus asmenybė. Nors J. Lelis 
dirbo tuo metu, kai dermatologija dar 
nebuvo tapusi prestižine medicinos sri-
timi Lietuvoje, tačiau jo darbai sulaukė 

pripažinimo pasaulio mokslininkų 
bendruomenėje. 

Prof. J. Lelis – ilgametis Lietuvos 
dermatologų mokslinės draugijos pir-
mininkas. Jis paskelbė daugiau kaip 
200 mokslinių straipsnių, parašė moks-
lo ir švietėjiškų knygų. Svarbūs jo dar-
bai apie raudonąją vilkligę. 1962 m. jis 
pirmasis Tarybų Sąjungoje įrodė, kad 
raudmė yra vangios eigos sisteminė 
raudonoji vilkligė. 1963 m. apgynė me-
dicinos mokslų daktaro (dab. habil.dr.) 
disertaciją apie raudonosios vilkligės 
kliniką, patogenezę ir gydymą. 1965m. 
išleido knygą „Raudonoji vilkligė“. 
Rusų kalba ši knyga išleista 1970 m.

1978–1981 m. J. Lelis ištyrė ir apra-
šė labai retą autosominiu recesyviuoju 
būdu paveldimą ligą – hipohidrozinę 
ektoderminę displaziją, kurią Tarptau-

tinė dermatologų bendruomenė pava-
dino Lelio sindromu (Lelis syndrome). 
Šis sindromas cituojamas ir įtrauktas 
į enciklopedijas bei chrestomatijas 
užsienyje, į pasaulinį paveldimų ligų 
sąrašą online Mendelian Inheritance 
in Man (oMIM) bei į dermatologi-
nių sindromų žodyną „An Illustrated 
Dictionary of Dermatologic Syndro-
mes“, išleistą 2006 m. 

Pirmą kartą šį sindromą J.Lelis 
aprašė ir paskelbė žurnale „Vestnik der-
matologiji“ 1978 m. Nr. 12. Straipsnyje, 
paskelbtame žurnale „Dermatologis-
che Monatsschrift“ (1979) profesorius 
atskleidė sindromo savitumą. Lelio 
sindromas išsamiai aprašytas knygoje 
„Paveldimos dermatozės ir sindromai“ 

(1981). Leidinys skirtas ne tik derma-
tologams, bet ir pediatrams, neuropa-
tologams bei kitų sričių specialistams. 
Pasak prof. J.Lelio, bet kurios specialy-
bės gydytojas turi mokėti odoje surasti 
siūlo galą, jei nori išvynioti kamuolį, 
t.y. išsiaiškinti sudėtingą sindromą. 
Autorius rašo, kad sergantieji pavel-
dimomis ligomis kartais vadinami 
likimo ligoniais. Jie laukia iš gydytojo 
ypatingo dėmesio, jautrumo, šilumos, 
o labiausiai – kvalifikuotos pagalbos. 

Išanalizavęs kitus literatūroje 
skelbtus atvejus  ir remdamasis savo 
ligonių tyrimo duomenimis J. Lelis 
atskleidė, kad ektoderminė displazija 
skiriasi nuo anksčiau aprašytų hidro-
zinės ir anhidrozinės displazijų ne tik 
kliniškai, bet ir genetiškai. Jos požy-
miai: hipohidrozė, hipotrichija, padų ir 

delnų keratozė, acantosis nigrans tipo 
pakitimai tipiškose vietose, liežuvio, o 
neretai ir nagų bei dantų distrofijos, 
kartais - psichinis atsilikimas. Profe-
sorius pabrėžia, kad autosominę rece-
syvinę ektoderminę displaziją reikia 
griežtai skirti nuo susijusios su lytimi  
anhidrozinės ektoderminės displazijos.

Būdamas odos ligų praktikas J. 
Lelis išleido plačiajam skaitytojų ratui 
skirtą odos priežiūros vadovą „odos 
priežiūra ir gydomoji kosmetika“ 
(1959 ir 1961 m. leidimai). Knygoje 
supažindinama su odos ir plaukų prie-
žiūra, pasitaikančiais jų sutrikimais, 
profilaktika ir gydymu. Pateikiamas 
vaistinėse be recepto gaunamų vais-
tų bei gatavų odos priežiūros kremų 
sąrašas.

J. Lelis ypatingą dėmesį skyrė sifilio 
ligos diagnostikai, gydymui ir profilak-
tikai. 1963 m. Lietuvoje nebuvo užre-
gistruota nė vieno neišgydyto sifilio 
atvejo. 1974 m. prof. J. Lelis apdova-
notas Valstybine premija. Paradoksas, 
kad 1994 m. duomenys rodo net 3761 
ligos atvejus. Pasakojama, kad J. Lelis, 
išsiaiškinęs galimą sifilio kontaktą, pats 
rogėmis vykdavo pas susirgusįjį, kad 
jam padėtų. 

Profesorius parašė apybraižą apie 
sifilio sukėlėjo atradėją, mikrobiologą, 
pasaulinio masto mokslininką tyri-
nėtoją, Rytų Prūsijos lietuvį Fricą Ri-
chardą Šaudinį – „Blyškiosios pabaisos 
atradėjas F. R. Šaudinis“, 1971). 

Prof. J.Lelis - vadovėlio „odos 
ir venerinės ligos“ (1985) rengėjas ir 
vienas iš autorių. 1995 m. išleista jo 
knygelė apie JAV lietuvių kultūros vei-
kėją, žurnalistą, leksikografą Antaną 

Lalį („Žodininkas Antanas Lalis“), 
kurio lietuvių – anglų ir anglų – lietu-
vių kalbų žodynų keli leidimai padėjo 
lietuviams imigrantams išmokti anglų 
kalbą ir greičiau adaptuotis svetimame 
krašte.  Vyresniame amžiuje prof. J. Le-
lis vis daugiau laiko skyrė publicistikai. 
1998 m. išleista jo knygelė „Tragiškos ir 
komiškos miniatiūros, arba okupacijų 
meto gydytojo užrašai“. 

2002 m. pasirodė prof. J. Lelio tris-
dešimt metų su pertraukomis rengtas 
„Lotynų – lietuvių kalbų bendrybių žo-

dynas“. Daug metų dirbdamas su stu-
dentais medikais profesorius pastebėjo, 
kad jiems sunku vartoti lotyniškus ter-
minus. Jie iškraipo žodžių tarimą arba 
nesuvokia jų prasmės. Taip kilo mintis 
parengti medicinos terminų žodynėlį, 
kuriame pateikti lotyniški ir dažnai 
giminingi atitinkami lietuviški žodžiai, 
kuriuos lengva įsiminti ir perprasti. J. 
Lelis jo pratarmėje rašė: „Domėda-
miesi lotynų ir lietuvių kalbų ryšiais 
ne tik lengviau pramoksime lotynų ir 
iš jos kilusių kalbų, bet ir daug geriau 

pažinsime savo gimtąją 
lietuvių kalbą, jos labai 
turtingą leksiką, žodžių 
kilmę, suprasime, kad 
lietuvių kalba, seniausia 
iš gyvųjų indoeuropie-
čių kalbų, yra neįkaino-
jama žmonijos kultūros 
vertybė, kurią civilizuoti 
žmonės, o pirmiausia mes 
patys, privalo gerbti, puo-
selėti ir saugoti.“  Žodyne 
pateikiama apie 10 000 
žodžių, giminingų lietu-
viškiems atitikmenims. 
Šis žodynas skirtas ne tik 
medikams, bet ir juris-
tams, istorikams, lotynų 
kalbos mokytojams, mo-
kiniams ir visiems, kurie 
domisi artima lotynų ir 
lietuvių kalbų giminyste. 

2003 m. profesorius 
išleido atsiminimų knygą 
„Mokiniai, mokytojai ir 
garsenybės“ apie prieš-
kario Lietuvos žymius 
žmones: rašytoją Joną 
Lindę – Dobilą, skulpto-
rių Juozą Zikarą, operos 

solistą Kiprą Petrauską, visuomenės 
veikėją, oftalmologą, prof. Petrą Avi-
žonį ir daugelį kitų, su kuriais jam 
teko bendrauti. 2012 m. Jau po Jono 
Lelio mirties (profesorius mirė 2011 m. 
gruodžio 11 d.) išleista dar viena auto-
biografinių atsiminimų knyga „Kur tie 
nameliai, kur takai… Tarpukario Lie-
tuvą prisimenant“, kurioje perteikiama 
tarpukario Lietuvos tikrovė.

Profesoriaus J. Lelio atminimui, 
šimtųjų gimimo metinių proga, buvęs 
jo studentas, dabar plastikos chirurgas 
dr. Saulius Špokevičius parašė knygą 
„Iškilieji lietuviai Fricas Šaudinis ir 
Jonas Lelis: pasaulinės reikšmės me-
dicinos atradėjai“ (2014). Autorė yra 
Lietuvos medicinos bibliotekos darbuo-
toja, „Mokslo Lietuvos“ redakcinės ko-
legijos narė.

IŠKILAUS LIETUVIO VARDAS PASAULIO MEDICINOJE

 

Profesorius Jonas Lelis

Profesoriaus J. Lelio knygos: apie Fricą Richardą Šaudinį, sudėtingą paveldimą ligą, pavadintą paties atradėjo vardu, apie JAV kultūros veikėją, žodynų 
sudarytoją A. Lalį ir apie lotynų ir lietuvių kalbų bendrybes

Ką tik išleista S. Špokevičiaus knyga apie žymiuosius 
medikus  

Mediko darbo knyga. (2015) Vilnius: Vaistų žinios, 195 p.
Stoškutė, Laura. (2014) Alerginės odos ligos / Laura 
Malinauskienė. Vilnius: Vaistų žinios, 271 p.
Vaitkevičienė, Gražina. (2014) Pojūčiai ir suvokimas: 
uodimas, skonis ir lyta / Gražina Vaitkevičienė, Petras 
Henrikas Vaitkevičius . Vilnius: Vilniaus universiteto 
leidykla, 214 p. 
Vitkauskas, Kazimieras. (2014) Kūdikio žindymas 
nepakeičiamas kaip motinos meilė. Vadovėlis mamai, 
šeimai ir daktarui. 4-oji pataisyta ir papildyta laida. 
Evaluation of certain veterinary drug residues in food. 
(2014) Seventy-eighth report of the Joint FAo/WHo 
expert Committee on Food Additives / World Health 

organization, Food and Agriculture organization of the 
United Nations. Geneva: WHo, 2014. 123 p. Turinys: 
maisto produktų užterštumas; vaistų likučiai audiniuose 
ir maisto produktuose; veterinariniai vaistai, toksiškumas.

European child health services and systems: lessons 
without borders. (2013). edited by Ingrid Wolfe and 
Martin McKee. european observatory on Health Systems 
and Policies. Maidenhead: open University Press, 295 p.

Global report on drowning: preventing a leading killer. 
(2014) Geneva: WHo, 59 p.

Understanding and using tuberculosis date (2014) Ge-
neva: WHo, 204 p.
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Prof. Albinas KUSTA 
Apolonija KoŽeVNIKoVIeNė  
Gražina KAčeRAUSKIeNė

2014 m. gruodžio 3 d. Raudon-
dvaryje iškilmingai paminėtos 
Lietuvos kariuomenės generolo 

Jono Galvydžio-Bykausko 150-osios 
gimimo metinės. Generolas J. Galvy-
dis-Bykauskas buvo Lietuvos patriotas, 
viena ryškiausių ir charizmatiškiausių 
asmenybių Lietuvos istorijoje. Jis gimė 
1864 m. gruodžio 3 d. Užpalių  vals-
čiaus Degesių kaime, mirė 1943 m. 
liepos 16 d. 

1886 m. jis baigė Peterburgo karo 
mokyklą, įgijo karininko laipsnį, da-
lyvavo rusų–japonų kare. 1909 m. 
baigė orenburgo karininkų mokyklą. 
Pirmojo pasaulinio karo pradžioje va-
dovavo pulkui. Kautynėse prie Lodzės 
buvo sužeistas ir pateko vokiečiams į 
nelaisvę. 1918 m. pradžioje paleistas 
grįžo į Lietuvą. 

Būdamas gimtajame Degesių kai-
me jis sužinojo, kad Vilniuje paskelb-
tas Lietuvos nepriklausomybės aktas. 
Nieko nelaukęs, jis išsiruošė į Vilnių. 
Netrukus prireikė jo profesinio išpru-
simo. Jis buvo vienas iš nedaugelio 
karininkų, kurių pavardės paminė-
tos Lietuvos apsaugos ministro prof. 
A.Voldemaro 1918 m. lapkričio 23 d. 
istoriniame įsakyme dėl Lietuvos ka-
riuomenės įkūrimo. (Lapkričio 23-oji – 
Lietuvos kariuomenės įkūrimo diena). 
Šio įsakymo 3 paragrafas skelbė: „Plk. 
Galvydį-Bykauską skiriu vadu 1-jo 
pulko, steigiamo Alytuje. Jam įsakau 
tuojau pradėti paruošiamąjį darbą ir 
pasirinkti sau tinkamų kadrų“.

J. Galvydis-Bykauskas paruošė Lie-
tuvos kariuomenės formavimo projektą. 
Jis buvo visų karinių dalinių, veikiančių 
Vilniaus srityje, vadu. 1919 m. paskirtas 
Kauno karo mokyklos ir Kauno įgulos 
viršininku. 1919 m. spalio mėn. jam 

suteiktas generolo – leitenanto laips-
nis. 1920 m. laikinai ėjo  vyriausiojo 
kariuomenės vado pareigas. 1920 m. 
išrinktas Steigiamojo seimo nariu (buvo 
renkamas Utenos apygardoje), o 1921 
m. vėl paskirtas Kauno karo mokyklos 
viršininku, 1922–23 m. – kartu ir Kauno 
įgulos viršininku.  

Karo mokyklos viršininku J. Gal-
vydis-Bykauskas buvo iki 1926 m. Iš 
visų šios mokyklos viršininkų jis išsi-
skyrė daugeliu aspektų, buvo pirmasis 
jos viršininkas ir vienintelis į šias parei-
gas paskirtas du kartus. Per septynerius 
vadovavimo metus išleido šešias ka-
riškių laidas. Taigi jis – ilgiausiai šiose 
pareigose dirbęs ir daugiausiai kari-
ninkų laidų išleidęs (490 karininkų ir 
31 puskarininkį). Jo vadovavimo laiko-
tarpiu pradėti rengti pirmieji atsargos 

karininkai, ėmė formuotis mokyklos 
tradicijos. Gen. J. Galvydis-Bykauskas 
buvo vienintelis iš visų mokyklos virši-
ninkų jai vadovavęs visų trijų Lietuvos 
Respublikos prezidentų – Antano Sme-
tonos, Aleksandro Stulginskio ir Kazio 
Griniaus – prezidentavimo laikotarpiu, 
Lietuvos karininkų rengimo raidoje 
palikęs išskirtinį pėdsaką. 

Gen. J. Galvydis-Bykauskas apdo-
vanotas Vyčio Kryžiaus 2-ojo laipsnio 
ordinu (1926 m.), Didžiojo Lietuvos 
kunigaikščio Gedimino 2-ojo laipsnio 
ordinu (1928 m.), Savanorių medaliu 
(1929 m.), Lietuvos nepriklausomybės 
medaliu (1928 m.), Latvijos išsivadavi-
mo karo 10-mečio medaliu (1928 m.), 
Vyčio Kryžiaus 5-ojo laipsnio ordinu. 
Rusijos kariuomenėje apdovanotas 
Šv. Vladimiro 4-ojo laipsnio, Šv. Anos 
3-ojo ir 2-ojo laipsnių, Šv. Stanislovo 
3-iojo ir 2-ojo laipsnių, Bulgarijos ir 
Persijos ordinais.

Išėjęs iš aktyviosios karo tarnybos, 
gen. J. Galvydis-Bykauskas iki gyvenimo 
pabaigos nepamiršo, kad yra kariškis. 
Išliko tiesus, tvarkingas, linksmas, rite-
riškas, labai jautrus garbės klausimais, 

pamaldus. Nuolat domėjosi 
kariuomenės reikalais, ilgą 
laiką buvo renkamas Kari-
ninkų ramovės garbės teismo 
nariu. Gen. J. Galvydis-By-
kauskas domėjosi visuomenės 
ir politikos klausimais ir jau-
nimo dorovės reikalais. Buvo 
labai apsiskaitęs, nemažai 
rašė į Lietuvos krikščionių 
demokratų partijos, Katali-
kų veikimo centro, ūkininkų 
kooperatyvų sąjungos veikėjų 
periodinę spaudą, bendra-
darbiavo su žurnalais „Mūsų 
žinynas“, „Kardas“, „Karys“, 
„XX amžius“, „Laisvoji Lie-
tuva“, „Lietuvos aidas“ ir kt. 
Rašė pėstininkų taktikos, 
šaudybos ir kitais klausimais. 

Parašė knygas „Komunizmas Ispanijo-
je“ (1939 m.), „Marksizmas pavojuje: 
istoriški keliai ir kryžkelės“ (1940 m.), 
„Lietuva pasaulėžiūrų kovoje“ (1936 
m.). 

1940 m. Sovietų Sąjungai okupavus 
Lietuvą, NKVD darbuotojai gen. J. 
Galvydžiui-Bykauskui, kaip aktyviam 
Krikščionių demokratų partijos veikė-
jui ir buvusiam Lietuvos kariuomenės 
generolui, sufabrikavo bylą. Prasidė-
jęs SSRS ir Vokietijos karas įvykius 
pakreipė kita vaga – generolas buvo 
išlaisvintas. Karo metu jis daug skaitė, 
rašė, užjautė Kauno geto gyventojus ir 
kiek galėdamas jiems padėjo. Labai do-
mėjosi įvykiais fronte, juos analizavo, 
deja, karo baigties nebesulaukė – mirė 
1943 m. liepos 16 d., palaidotas seno-
siose Raudondvario kapinėse.

Generolo gyvenimu ir veikla do-
misi Generolo Jono Žemaičio Lietuvos 
karo akademija, kuri renka istorinę 
medžiagą, rengia konferencijas ir kt.. 
Pasitinkant 150-ąsias jo gimimo me-
tines čia išleista knyga „Jonas Galvy-
dis-Bykauskas 1864-2014“. Siekiant 
įamžinti generolo atminimą, 2010 m. 
lapkričio 16 d. Generolo Jono Žemaičio 
Lietuvos karo akademijos bibliotekoje 
buvo atidaryta karinės literatūros skai-
tykla, pavadinta jo vardu. Bibliotekos 
vedėjos Konstancijos Janinos Tupėnie-
nės iniciatyva nuspręsta parengti gen. J. 
Galvydžio-Bykausko darbų bibliogra-
fiją. Vilniuje, Žirmūnų seniūnijoje yra 
gen. Jono Galvydžio-Bykausko vardu 
pavadinta gatvė. Generolo atminimui 
jo gimtinėje – Degesių kaime pastaty-
tas koplytstulpis. Kauno miesto savi-
valdybei pasiūlyta ant namo, kuriame 
generolas gyveno (Balninkų g., 4A-2), 
įrengti memorialinę Minėtos knygos 
autoriai teigia ieškosią naujų ne tik 
gen. Jono Galvydžio-Bykausko, bet ir 
kitų nepriklausomos Lietuvos karžygių 
biografijų duomenų. Šis naudingas 
ir prasmingas darbas turi būti nenu-
trūkstantis. To reikia Lietuvos istorijai.

Gen. J.Galvydžio-Bykausko 150-
ųjų gimimo metinių minėjimas vyko 
Kauno r. Raudondvario kapinėse ir 
gimnazijoje. Prie jo kapo susirinko 
Kauno raj. savivaldybės atstovai, Ute-
nos krašto, Užpalių seniūnijos gyven-
tojai, Kauno užpalėnų „Dausuvių“ klu-
bo atstovai. Dalyvavo Raudondvario 
parapijos klebonas, seniūnijos atsto-
vai, gimnazijos mokiniai, mokytojai 
ir kiti raudondvariečiai. Prie paminklo 
Raudondvario gimnazijos moksleiviai 
skaitė Kovo 11-osios akto signataro 
dr. Leono Milčiaus poezijos posmus, 
Vytauto Didžiojo karo muziejaus al-
manacho ištraukas, apibūdinančias 
generolo darbų reikšmę Lietuvos vals-
tybės nepriklausomybės įtvirtinimui. 
Kalbėjo Kauno rajono savivaldybės 
pirmasis mero pavaduotojas Petras 
Mikelionis, Kauno užpalėnų „Dau-
suvių“ klubo atstovas, Aleksandro 
Stulginskio universiteto profesorius 
emeritas Albinas Kusta, Lietuvos Res-
publikos Aukščiausiosios Tarybos akto 
dėl Lietuvos Nepriklausomos valstybės 
atstatymo signataras Leonas Milčius. 
Su Raudondvario parapijos  klebonu 
mons. dek. Augustinu Paulausku  visi 
susirinkusieji sukalbėjo maldą. Minė-
jimo dalyviai prie jo kapo padėjo gėles, 
uždegė žvakutes.

Raudondvario gimnazijoje moki-
niai skaitė Leono Milčiaus eilėraščius, 
skambėjo patriotinės  dainos. Renginio 
vedėjai – dvyliktokai Rūta Kerulytė ir 
Adomas Sargautas, enrika Dovydo-
vaitė ir Kristijonas  Zizas supažindino 
su pagrindiniais gen. Jono Galvydžio 

– Bykausko biografijos faktais. Pra-
nešimus perskaitė atsargos majoras 
Gediminas Reutas, „Dausuvių“ klubo 
atstovas prof. Albinas Kusta ir Raudon-
dvario gimnazijos istorijos mokytojas 
Algirdas Navickas. Pasisakė užpalėnų 
bendruomenės atstovai. Pamokoje 
apie tikėjimą, karo mokslą, žmogiš-
kumą kalbėjo gimnazijos direktorius 
Ilmaras embrektas. Renginio vedėjai 

pažymėjo, kad  generolas Jonas Gal-
vydis-Bykauskas buvo charizmatiška 
asmenybė. Gimtojo Utenos krašto, 
Užpalių valsčiaus tarme auklėtinių 
atsiminimuose paliko tik jam vienam 
būdingų posakių. Žinomiausias iš jų 
–,,Žmagus be tikėjima, kara maksla ir 
nemakąs šakti – tai kiaula“.

150-OSIOS GENEROLO JONO GALVYDŽIO – BYKAUSKO GIMIMO METINĖS

Prie generolo Jono Galvydžio – Bykausko kapo Raudondvario gimnazijos 
moksleiviai pasakoja apie jo asmenybę, skaito Lietuvos nepriklausomybės 
atkūrimo akto signataro poeto Leono Milčiaus eiles

Renginio vedėjai – Raudondvario gimnazijos 
moksleiviai – Rūta Kerulytė ir Adomas Sargautas

Minėjimo dalyviai Raudondvario kapinėse

Rūta Gajauskaitė gimė 1946 m. 
sausio 24 d. Kaune. 1968 m. 
baigusi studijas Vilniaus valsty-

binio universiteto Teisės fakultete, dir-
bo teisininkės darbą valstybinėse įstai-
gose, socialinio aprūpinimo ir vietinės 
pramonės ministerijose, 1976–1979 m. 
mokėsi TSRS prokuratūros instituto 
aspirantūroje ir apgynė teisės mokslų 
kandidato (socialinių mokslų dakta-
ro) disertaciją gamtosauginės teisės 
tema. Jos mokslinis darbas, prasidėjęs 
1976 metais, tęsėsi Teisės ekspertizės 
mokslinio tyrimo institute, nuo 1982 
metų – Liaudies ūkio specialistų kva-

lifikacijos kėlimo institute, kuriame įkūrė pirmąją Lietuvoje ekologijos 
katedrą, jai vadovavo. Atgimimo metu buvo aktyvi „Žinijos“ draugijos 
lektorė, Lietuvos žaliųjų judėjimo koordinacinės tarybos narė ir Lietuvos 
žaliosios partijos viena iniciatorių ir vadovų. Buvo Lietuvos Persitvarkymo 
Sąjūdžio Vilniaus skyriaus atsakingoji sekretorė.

1990 metų balandžio 21 dieną Lazdijų rajono žmonės Rūtą Gajaus-
kaitę išrinko Lietuvos Respublikos Aukščiausiosios Tarybos deputate. 
Rinkėjų pasitikėjimas, gyvenimas Lietuvos ir jų rūpesčiais mūsų deputatei 
buvo jos sudėtingo ir išbandymų kupino gyvenimo tarpsnis, suteikęs jai 
galimybę tęsti ir įgyvendinti tai, ką ji darė visą savo gyvenimą. Ji negailėjo 
savęs ir dėl Lietuvos, ir dėl tų, kuriems, visų pirma, reikėjo paramos. Ji 
tęsė šį darbą  iki paskutiniosios savo dienos, negailėdama savęs.

Sutikdama 2015 metus Rūta Gajauskaitė, lyg nujausdama savo išėjimą, 
kolegoms, Aukščiausiosios Tarybos deputatams ir signatarams, palinkėjo 
meilės: „Gyvenimas be meilės... neturi jokios prasmės...“ Įvairiapusiška 
profesinė Rūtos Gajauskaitės patirtis, jos visuomeniškumas ir žmo-
giškumas, rūpestis žmogumi ir Lietuva mūsų Aukščiausioje Taryboje 
1990–1992 metais padėjo pamatus valstybės politikai ekologijos ir gam-
tosaugos srityje. Straipsnių rinkiniai „Kodėl vargsta Lietuva?“, „ekologija 
virtuvėje“, „Žūti ar būti? Hirošima-černobylis-Fukušima“ ir kiti – ne tik 
žinomi, bet ir mes nuoširdžiai dėkingi autorei už juos.

Rūta Gajauskaitė suvokė savo atsakomybę dėl Lietuvos Persitvarkymo 
Sąjūdžio priesakų Tautai vykdymo Aukščiausiojoje Taryboje, atkūrusioje 
ir drauge su Tauta apgynusioje Lietuvos Nepriklausomybę. Jos nuoseklus 
ir kryptingas, pasiaukojantis kasdienis darbas buvo ir bus pavyzdžiu 
tiems, kurie dirba ir aukojasi vardan Lietuvos. Deputato, Tautos atstovo, 
darbą ji vykdė kaip retas – sąžiningai ir pasiaukojančiai. Velionė palaidota 
Antakalnio kapinėse, Vilniuje. 

Lietuvos Nepriklausomybės Akto signatarų klubo pranešimas 

In memoriam 
RŪTA GAJAUSKAITĖ
1946 m. sausio 24 d.–2015 m. sausio 30 d.
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Valentinas ALeKSA

Istorinis kontekstas
Šiame straipsnyje apžvelgiama 

Žemės ūkio rūmų įkūrimo ir jų rai-
dos istorija Pirmojoje Respublikoje 
(1918-1940).

Daugiau kaip 120 metų truko Lie-
tuvos okupacija, kurią nuo 1795 m. 
vykdė carinė Rusijos imperija, o nuo 
1915-ųjų – kaizerinė Vokietija. Apie 
carinę priespaudą paskelbta nemaža 
mokslo darbų, o kaizerinės okupacijos 
laikotarpis dar laukia atidesnio tyrėjų 
dėmesio. Paskutiniaisiais šios okupaci-
jos metais Lietuvos valstiečiams buvo 
nustatytos didelės maisto produktų 
pristatymo prievolės. Įvestas pagalvės 
mokestis 15-60 metų amžiaus gyvento-
jams, žemės mokestis valstiečiams, taip 
pat degtukų, druskos, sacharino, šunų, 
tiltų ir kiti mokesčiai. Netiesioginiai 
mokesčiai net keturis kartus viršijo tie-
sioginius. Lietuvos ūkio veiklos vaisiais 
buvo remiama Vokietijos ekonomika, 
išlaikoma jos Rytų fronto kariuomenė. 

Šios okupacijos laikotarpiu pa-
daugėjo infekcinių susirgimų, pa-
didėjo gyventojų mirtingumas. Ne-
mažai Lietuvos vyrų buvo suvaryta į 
priverčiamųjų darbų batalionus, dalis 
jų išvežta į Vokietiją. Masiškai buvo 
kertami miškai, o pramonė tenkino tik 
Vokietijos poreikius. Pradėtas gyven-
tojų vokietinimas. Už pasipriešinimą 
okupantams ir jų įsakymų nevykdymą 
Lietuvos gyventojai buvo baudžiami 
mirties bausme, kalėjimu ir piniginė-
mis baudomis.

1918 m. vasario 16 d. pasirašytas 
Lietuvos Nepriklausomybės Aktas iš-

reiškė lietuvių tautos to laikotarpio 
valią ir dvasią, tačiau jis negalėjo iš 
karto sukurti valstybės. Tai puikiai su-
prato tiek esantys Lietuvoje, tiek ir dėl 
įvairių priežasčių už jos ribų atsidūrę 
lietuvių inteligentai. Politinė situacija 
mūsų krašte kito labai lėtai. Po Bresto 
taikos sutarties pasirašymo (1918 metų 
kovo 3 d.) ėmė grįžti pirmieji lietuviai, 
pasitraukę arba evakuoti į Rusijos gi-
lumą. Buvo akivaizdu, kad Vokietija 
su savo sąjungininkais karą pralai-
mėjo. Tada pasikeitė ir jos karinių bei 
administracinių sluoksnių požiūris į 
okupuotus kraštus. okupantai suprato, 
jog užgrobtose teritorijose tiesioginės 
įtakos nepavyks išlaikyti, todėl kintant 
tarptautinei situacijai, Vokietijos cen-
trinė valdžia ėmė palankiau žiūrėti į 
Lietuvos Valstybės Tarybą. 

1918 m. lapkričio 2 d. priimta lai-
kinoji Lietuvos konstitucija – „Lietuvos 
Valstybės Laikinosios Konstitucijos 
pamatiniai dėsniai“. Panaikintos luomų 
privilegijos, todėl visi piliečiai įgijo 
vienodas teises. Šiame dokumente ga-
rantuota asmens, buto ir nuosavybės 
neliečiamybė, tikybos, spaudos, žodžio 
ir susirinkimų laisvė, įstatymams ne-
prieštaraujanti draugijų veikla. Lapkri-
čio 5 d. Lietuvos Tarybos Prezidiumas 
pirmuoju ministru pirmininku pasky-
rė profesorių Augustiną Voldemarą, 
o lapkričio 11 d. patvirtino pirmąją 
Lietuvos valstybės vyriausybę. Tarp 
įsteigtų septynių ministerijų buvo ir 
Žemės ūkio ir valstybės turtų minis-
terija, o ministru paskirtas agronomas 
Juozas Tūbelis.

Lietuvoje tuo metu vyravo nusivy-
limo ir nepasitikėjimo nuotaikos. Net 

ir patys lietuvių inteligentai pranašavo, 
kad valstybė išgyvens 6-8 mėnesius. 
Žmonės buvo labai pavargę po žiaurių 
okupacijų, o krašte akiplėšiškai tebe-
šeimininkavo atėjūnai. Net išsamiai 
susipažinę su to meto dokumentais 
sunkiai gali įsivaizduoti, kaip atrodė 
Lietuva valstybės kūrimosi metais. 
Dvarų sodybos ir ūkininkų ūkiai, jei 
liko nesudeginti, tai okupantų buvo 
apiplėšti kone iki paskutinio šiaudo. 
Iš Lietuvos išvežta tūkstančiai arklių, 
karvių, kiaulių ir avių. Trūko maisto 
produktų ir pašarų, drabužių ir ava-
lynės. Iškirsta ir išvežta tūkstančiai 
hektarų geriausio miško medienos. 

Pirmojo pasaulinio karo metais 
buvo sugriauti Šiauliai, Kalvarija, Ky-
bartai, Šakiai, Tauragė ir kiti miestai 
bei miesteliai, juose sudegė apie 70 
tūkst. namų. Sudeginta 1,2 tūkst. kai-
mų, kuriuose buvo per 15 tūkst. ūkių, 
daugiau nei 2 tūkst. vienkiemių, be-
veik 300 dvarų. Karo metais bijodami 
naujų okupantų arba rusų valdžios 
verčiami į Rusiją pasitraukė apie 700 
tūkst. Lietuvos gyventojų. Į Rusijos 
carinę kariuomenę buvo paimta apie 
75 tūkst. mūsų krašto vyrų. Iš jų žuvo 
daugiau nei 11 tūkst., sužeistų buvo 
apie 19 tūkst. Kaip jau minėta, daug 
gyventojų prievarta išgabenta į Vokie-
tiją. Lietuvoje buvo tūkstančiai badau-
jančių, bežemių, benamių ir našlaičių. 
Siautė epidemijos. Dvarai daugiausiai 
buvo svetimtaučių rankose. Pirmosios 
Respublikos spaudoje vėliau paskelbta, 
kad mūsų kraštui karo metais pada-
ryti nuostoliai, neskaitant žmonių bei 
unikalių vertybių praradimo, sudarė 
milžinišką – 4,5 milijardų litų sumą, o 

piniginio kapitalo nuostoliai – dar apie 
1,5 milijardų litų. Valstybės biudžeto 
pajamos 1925 m. sudarė tik 258 625 
tūkstančius litų.

Atsikuriančiai Lietuvos Respubli-
kai per pirmuosius trejus jos gyvavimo 
metus teko grumtis su naujais priešais: 
Sovietų Rusijos armija, Lenkijos ka-
riuomene ir bermontininkų (oficialiai 
Rusijos vakarų) armija, turėjusia per 
50 tūkst. karių. Vyriausybė puikiai 
suprato, kad norint apginti tėvynę, rei-
kia armiją aprūpinti ginklais, o krašto 
gyventojus – maistu.

J. P. Aleksos pasiryži-
mas įkurti Žemės ūkio 
rūmus 

Tuo metu trūko visko, o pirmiau-
sia žinių, kaip per trumpiausią laiką 
atgaivinti Lietuvos kaimą. Tautos švie-
suoliai suprato, kad norint išsaugoti ir 
sustiprinti Lietuvos valstybę, reikia ne-
delsiant pradėti reformuoti ir moder-
nizuoti mūsų krašto žemės ūkį. 1918 
m. pavasarį agronomas Jonas Pranas 
Aleksa su kitais lietuvių inteligentais 
iš Rusijos sugrįžo į Lietuvą. Jis tvirtai 
tikėjo gražia valstybės ateitimi, nors 
mūsų Tėvynėje tuo metu taip mąstė tik 
saujelė žmonių. Nedelsdamas jis ėmėsi 
pildyti spragą žemės ūkio švietime, 
rašė „Mūsų ūkyje“ bei kituose šios 
tematikos laikraščiuose. 

J. P. Aleksa jau buvo užsibrėžęs 
gyvenimo tikslą – žadinti lietuvių 
tautos savimonę ir  gimtajame krašte 
pavyzdingai bei moderniai sutvarkyti 
žemės ūkį, nes tik toks ūkis tuo metu 
galėjo tapti atsikūrusios valstybės visų 
turtų pamatu. Jis suformulavo penkis 

pagrindinius uždavinius: 1) visomis 
pastangomis šviesti kaimo visuomenę, 
2) įvykdyti žemės ūkio reformą, 3) 
sparčiai plėtoti žemės ūkio koope-
raciją, 4) sukurti visuomeninę tauti-
nę organizaciją ,,ūkininkų vienybė“ 
(šiandieninėmis sąvokomis kalbant, 
stiprią lietuvių pilietinę visuomenę), 5) 
įsteigti Žemės ūkio rūmus. Visus šiuos 
uždavinius jis laikė labai reikalingais ir 
vienodai svarbiais ir stengėsi nuose-
kliai vykdyti per visą Pirmosios Res-
publikos laikotarpį. Šiame straipsnyje 
apžvelgiame vieną iš minėtų uždavinių 
– Žemės ūkio rūmų įkūrimą ir jų veiklą 
Pirmojoje Respublikoje.

J. P. Aleksos darbštumas, atsidavi-
mas ir ryžtas Lietuvai neliko nepaste-
bėti. Žymiems Lietuvos inteligentams 
– Petrui Klimui, Mykolui Biržiškai 
ir Juozui Tūbeliui pasiūlius, 1918 m. 
lapkričio 12 d. jis buvo paskirtas Žemės 
ūkio ir valstybės turtų ministerijos 
Žemės ūkio skyriaus vedėju. Vėliau 
šis skyrius perorganizuotas į Žemės 
ūkio ir valstybės turtų departamentą. 
Tai buvo vienas pirmųjų Žemės ūkio 
ministerijos padalinių. J. P. Aleksa tapo 
pirmuoju jo direktoriumi. Jis buvo 
vienas iš Lietuvos žemės ūkio refor-
mos iniciatorių, rengė įstatymų ir kitų 
teisės aktų projektus, rašė straipsnius 
spaudai, rengė pirmąjį mokslo vadovėlį 
apie gyvulininkystę. 1920 m. birželio 
19 d. ministro pirmininko Kazio Gri-
niaus teikimu, J. P. Aleksa patvirtintas 
VI ministrų kabineto Žemės ūkio ir 
valstybės turtų ministru. 

(Tęsinys kitame numeryje)

 

ŽEMĖS ŪKIO RŪMAI:
ISTORIJA IR JŲ VAIDMUO LIETUVOS KAIMO RAIDOJE

NON NOVA SED NOVE
Technikos atžalyno mokykla Olandų gatvėje: ne nauja, bet naujai

Algimantas PILIPoNIS

Baigiame spausdinti Vilniaus 
technologijų ir dizaino kolegijos 
Technikos fakulteto istorijos stu-
diją. Ji buvo publikuota „Mokslo 
Lietuvoje“ 2013 m. sausio 10 d., bir-
želio 20 d. ir liepos 4 d. numeriuose.   

Per 80 metų mokykla pagal 
44 mokymo planus ir studijų 
programas jau buvo parengusi 

25.256 specialistus. Kolegijoje 2002 
m. įkurti du fakultetai: Mechanikos bei 
elektrotechnikos ir automatikos. Tais 
pačiais metais įdiegta studijų kokybės 
laidavimo sistema ir parengta Kokybės 
knyga. Nuo 2006 m. gruodžio pradėta 
diegti Kokybės vadybos sistema, pa-
grįsta europos kokybės vadybos fondo 
(eKVF) parengtu kokybės tobulinimo 
modeliu. Šios sistemos veiksmingumą 
patvirtino kiekybiniai ir kokybiniai 

kolegijos veiklos rodikliai. Mokykloje 
buvo dirbama pagal aštuonias studijų 
programas. Studijuojančių skaičius iš-
augo: 2002/2003 mokslo metais – 564, 
o 2005–2006 m. m. – 985. Absolventų 
įsidarbinimo rodiklis pasiekė 74 proc. 
Likusieji tarnavo armijoje, išvyko į 
užsienį, įstojo į universitetus, todėl 
tik 3 proc. baigusiųjų užsiregistravo 
Darbo biržoje. Vienam dėstytojui teko 
15 studentų, vienu kompiuteriu nau-
dojosi 5 studentai. Kokybiniais rodi-
kliais teigiamai įvertinti šie kolegijos 
veiklos elementai: regiono poreikių 
tenkinimas; studijų programų poreikis; 
platus bendradarbiavimas su sociali-
niais partneriais ir darbdaviais; parama 
studentams; auganti mokslo taikomoji 
plėtra; besimokanti institucija, ko-
legijos kultūra. Išsiplėtė ir sustiprėjo 
tarptautinis bendradarbiavimas. 

Vilniaus technikos kolegija aktyviai 
bendradarbiavo su Pramoninkų konfe-
deracija, Vilniaus pramonės ir prekybos 
rūmais, LR darbo birža, socialiniais 
partneriais, kitomis kolegijomis, univer-
sitetais, žiniasklaida. Įkurta Absolventų 
asociacija ir mokyklos rėmėjų grupė. 
Suintensyvėjo mokslinių ir taikomųjų 
tyrimų plėtra. Tai leido pasiekti, kad 
kolegijai atsivertų struktūriniai europos 
Sąjungos fondai, vyktų studijų pro-
gramų pokyčiai, būtų pritraukiamos 
investicijos, kuriamos verslo praktinio 
mokymo įmonės, kaupiamas verslo 
inovacijų ir šiuolaikinių mokymo tech-

nologijų bankas. Bendradarbiauta su 
Ryšių reguliavimo tarnyba prie Lietu-
vos Respublikos Vyriausybės. Kartu 
su VGTU specialistais buvo rengiami 
seminarai šios tarnybos darbuotojams. 
Bendros idėjos buvo plėtojamos su 
,,Kemi“, ,,Casserol“, ,,Festo“ ir kitomis 
įmonėmis. 

Bendradarbiaujant su Lietuvos 
Mokslų Akademijos specialistais įreng-
ta lazerinių technologijų laboratorija, 
pakoreguota mechanikos inžinerijos 
studijų programa. 2005 m. pradėti 
vykdyti taikomieji tyrimai bei konsul-
tacijos pagal visas aštuonias neuniver-
sitetines studijų programas. Iki to laiko 
buvo suburti dėstytojai, atitinkantys 
aukštojo mokslo įstatymo reikalavi-
mus. Dėstytojai kėlė kvalifikaciją, do-
mėjosi gamybos naujovėmis, dalyvavo 
tikslinėse programose, vykdė moksli-
nius taikomuosius tyrimus, parengė 
mokomuosius ir metodinius leidinius. 

Vilniaus technikos kolegija įsteigta 
bendru Švietimo ir mokslo ministe-
rijos ir Vilniaus Gedimino technikos 
universiteto teikimu. Parengti siūlymai 
įskaityti tam tikrus dalykus. Tai sudarė 
galimybę kolegijos absolventams iki 1,5 
metų sutrumpinti studijas ir lengviau 
įgyti universitetinį išsilavinimą, o uni-
versitetų studentams įgyti geresnį pro-
fesinį ir praktinį parengimą. Lengviau 
buvo sprendžiamos kolegijos dėstytojų 
rengimo universitetų magistrantūroje 
ir doktorantūroje problemos.

2006 m. sausio 31 d. Technikos 
kolegija pradėjo naują veiklos etapą. 
Išleidusi daugiau nei 26 tūkst. speci-
alistų įvairioms Lietuvos ūkio šakoms 
ši seniausia Vilniaus krašto technikų 
rengimo mokykla išaugo iki aukšto-
sios taikomojo pobūdžio specialistų 
rengimo institucijos. 1995 m. nutrūkus 
susivienijimo ,,Praktika“ trečiojo cecho 
veiklai kartu su pasaulyje žinoma Japo-
nijos įmone Toyota atidarytas „Toyota 
Baltic AS“ automobilių mokymo cen-
tras. Daug  darbo kartu su studentais 
įdėjo dar direktoriaus J. Mažinto lai-
kais ,,katedra“ vadinta automobilistų 
komanda, kurią sudarė dėstytojai: A. 
Rimkus, L. Narkaitis, P. Kaikaris ir R. 
Širvinskas. 

Kolegija buvo žinoma kaip tarp-
tautinio bendradarbiavimo partnerė, 
kurios dėstytojai dar prieš keletą de-
šimtmečių teikė pagalbą tuo metu taip 
vadinamoms „besivystančioms šalims“, 
rengė specialistus Azijos ir Afrikos 
žemyne. J. Mažintas dirbo specialistų 
vadovu Afganistane, o vėliau tapo Lie-
tuvos specialiųjų vidurinių mokyklų 
valdybos viršininku. A. Matiukas, A. 
Žalnieriūnas, R. Valatka ir A. Lipinskas 
dėstė Kabulo automechanikos techni-
kume (Afganistane), M. Sabaliauskienė 
dirbo vertėja Alžyro akademiniame 
centre.

Bendradarbiaujant su įvairių vals-
tybių mokyklomis buvo keičiamasi 
studentais ir dėstytojais, dalyvauta 

daugelyje europos projektų. organi-
zuotos dėstytojų stažuotės ir bendros 
konferencijos. elektrotechnikos ir 
automatikos fakultete įkurtos labo-
ratorijos, kuriose pritaikyta įranga, 
gauta iš Vokietijos, Švedijos, Belgijos, 
olandijos ir JAV. Mechanikos fakultete 
panaudota įranga, gauta iš Japonijos ir 
Vokietijos. 

2005 m. rudenį pasirašyta bendra-
darbiavimo sutartis su Talino inžine-
rine kolegija, jau turėjusia mokomąjį 
automobilių diagnostikos centrą. Taip 
atsirado galimybė užmegzti ryšius su 
,,Toyota Baltic AS“, kuri suteikė VTK 
mokomąją įrangą, priemones, įrankius 
bei automobilių teorijos literatūrą ir 
organizavo kursus dėstytojams. Kole-
gijos bendruomenės pastangomis buvo 
įkurti teorinių paskaitų ir praktinio 
mokymo kabinetai pagal „Toyota“ rei-
kalavimus. Bendra pradinė projekto 
vertė siekė 300 tūkst litų. Plėtojant 
„Toyota“ programą mokymo centrui 
nupirkta naujų šios markės automobi-
lių. Dėstytojai stažavosi TB centruose 
Taline ir Helsinkyje. Atidarant naująjį 
centrą dalyvavo Vyriausybės, Švietimo 
ir mokslo ministerijos vadovaujantys 
darbuotojai, VTK steigiamosios tary-
bos nariai, ,,Toyota Baltic” vykdomasis 
direktorius Jauko Martinen, įmonių 
direktoriai, dėstytojai ir studentai. Pra-
ėjus porai metų sukurta nauja automo-
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Patronato teisė
LDK epochoje bažnyčia buvo 

tiesiogiai susieta su dvaru, o dažnai 
net ne su vienu. Antazavės bažnyčios 
statyba bei išlaikymas taip pat buvo 
grindžiama ne tik vienkartinėmis, bet 
ir nuolatinėmis fundacijomis iš dvaro. 
Taigi, bažnyčia ir parapija fundatorei 
Kunigundai Valavičiūtei-Pliaterienei 
reiškė ne tik garbę (neužmirškime 
XVII a. Andriaus Valavičiaus ir šios 
giminės istorijos bei tradicijų, inicijuo-
jant ir funduojant Tytuvėnų vienuoly-
no ir bažnyčios statybą) ir teises, bet 
ir dideles, ne tik vienkartines išlaidas: 
klebonijos, špitolės pastatų statybai ar 
klebonijos palivarko įsteigimui bei jo 
reikmių tenkinimui, o taip pat nuo-
latines pakankamai solidžias išlaidas 
bažnyčios išlaikymui, nuolatinį rūpestį 
bažnyčios ir kitų pastatų tinkamos 
būklės palaikymu ir kt.      

Nuolat bažnyčia besirūpinantis 
didikas, magnatas, didysis kunigaikštis 
ar vyskupas fundatorius buvo įvardija-
mas patronu. Patronato teisė Lietuvoje 
paplito vykstant masinei bažnyčių sta-
tybai. LDK patronato teisė funkciona-
vo nuo jos krikšto iki valstybingumo 
panaikinimo. 1768 m. Seimas patvir-
tino patronato teises (žr.: M. Jučas. 
Lietuvių parapijų fundacijos XV–XVIII 
a. Vilniaus vyskupija). Būti bažnyčios 
patronu reiškė ne tik atitinkamas teises, 
garbę ir privilegijas, bet ir nuolatines 
pareigas bei ilgalaikių įsipareigojimų 
vykdymą. Patronas, praradęs benefici-
ją, nevykdantis savo pareigų (apleidęs 
bažnyčią) ir įsipareigojimų, galėjo ne-
tekti ir savo teisių. Tiesa, šių teisių buvo 
galima atsisakyti arba jas perleisti, ta-
čiau patronato teises panaikinti galėjo 
tik Popiežius.

Jau anksčiau minėtoje „Kultūros 
paminklų enciklopedijoje“ vėlgi fra-
gmentiškai ir netiksliai nurodyta, kad 
Stelmužės bažnyčia ir varpinė yra į 
šiaurę nuo Stelmužės dvaro sodybos, 
aukštoje, medžiais apaugusioje kalvoje. 
Be to, nurodoma, kad kultūros pamin-
klas „Vergų bokštas“ ir Stelmužės dvaro 
pastatas stovi kaimo vidurinėje dalyje, 
tačiau apie Stelmužės dvaro sodybą, 
kaip apie reikšmingą kraštovaizdžio, 
architektūros ir istorinės vertės kom-
pleksą net neužsimenama. Tačiau jame 
(žr. „Kultūros vertybių registrą“ ir kitus 
kultūros paveldo apskaitos dokumen-
tus) yra ir XVII a. pradžioje (kitais 
duomenimis, apie 1650 m.) pastatyta 
seniausia Lietuvoje išlikusi medinė 
Stelmužės Viešpaties Jėzaus kryžiaus 
bažnyčia. Juk be Stelmužės dvaro vien-
kartinės fundacijos bažnyčiai statyti 
ir dvarininkų iniciatyvos, o vėliau ne 
vieną šimtmetį ir nuolatinės fundacijos 
jos išlaikymui šiandien neturėtume ir 
pačios Stelmužės bažnyčios. 

Dvarų paveldo reikšmė
yra pakankamai moksliškai pagrįs-

tų duomenų, jog dabartinio Zarasų ra-

jono teritorijoje, kuri, kaip jau minėta, 
nuo 1950 m. iki šių dienų kelis kartus 
keitėsi, būta daug dvarų. Įspūdinga, 
moksliškai pagrįsta XIX a. ir net XX 
a. pradžios (tiesa, ne Zarasų rajono, 
bet apskrities) dvarų statistika pateikta 
jau minėtame dr. Leono Mulevičiaus 
veikale. Šių dvarų kultūros istorija – 
itin turtinga bei reikšminga. Kaip jau 
išsiaiškinome, Zarasų žemės priklau-
sė centrinei LDK vaivadijai su sosti-
ne Vilniumi, kuris ilgus šimtmečius 
darė įtaką net visos Vidurio europos 
kultūriniam, dvasiniam ir politiniam 
gyvenimui bei mokslui. 

Pirmą kartą žemėlapyje 1613 m. 
pažymėti Zarasai ir jų kraštas buvo nors 
ir atokesnė, tačiau metropolijos vaivadi-
jos dalis, Lietuvos etninė žemė. Beveik 
vieningai sutariama, kad XIII–XVI a. 
„didysis kunigaikštis buvo tapęs stam-
biausiu žemvaldžiu. Jo ūkis tvarkytas 
per daugybę valstybėje išsibarsčiusių 
kiemų (dvarų), steigtų kiekvienoje tirš-
čiau apgyventoje vietovėje, ypač etninė-
se teritorijose (būsimosiose Vilniaus ir 
Trakų vaivadijose). Ten plušėjo begalė 
tarnybinių valdovo žmonių” (žr. 785–
786 psl., ,,LDK Kultūra, Žemėvalda“, 
Aidai, 2001). Beje, labai sustambintos 
pirmosios – Vilniaus ir Trakų – vaivadi-
jos įsteigtos Vytauto dar 1413 m. 

Tuoj po Lietuvos (Aukštaitijos) 
krikšto Lietuvos didysis kunigaikštis 
Jogaila 1387 m. Vilniaus vyskupui do-
vanojo Verkius (dabar – Vilniaus mies-
to dalis), Tauragnus (su Kuktiškėmis, 
Salaku, Zarasais), Labanorą, Molėtus, 
Dambravą (į šiaurę nuo Lydos), Bokštą 
(prie Ašmenos), Vilniaus miesto dalį 
(tai buvo vyskupo ir kapitulos jurisdikų 
Vilniuje užuomazga) ir kitas vietoves. 
Taigi valdovo dvarų šioje Lietuvos Di-
džiosios Kunigaikštystės dalyje jau 
būta. Ar tai buvo Tauragnų centras, o 
Salakas ir Zarasai, Kuktiškės – mažes-
ni to centro dvarai (kiemai), reikėtų 
ištirti. Tačiau šis faktas tik dar labiau 
sutvirtina ir konkretizuoja ankstesnį 
apibendrintą teiginį apie gausius val-
dovo dvarus, ypač etninėse teritorijose. 

Zarasų krašto muziejaus inicijuo-
tame leidinyje „Zarasų krašto dvarai“ 
(2011) pateikti konkretūs duomenys 
apie gausius šio krašto palivarkus ir jų 
raidą bei priklausomybę (priskyrimą) 
vieniems ar kitiems dvarams, taip pat 
ir apie jų atidalijimus. Tai rodo, kad 
Zarasų krašte dvarų klestėjimo laikais 
būta daug didelių palivarkinių dvarų, 
taigi buvo išplėtota palivarkinių dva-
rų sistema. Informacija apie išlikusį 
1731 m. Salako ,,rakto“ inventorių 
dar akivaizdžiau byloja, kokie dideli 
ir reikšmingi buvo šio krašto dvarai 
LDK laikais. Dvarus šiame krašte turė-
jo ne tik Lietuvos didysis kunigaikštis ir 
Vilniaus vyskupas, bet ir ypač garsios, 
turtingos istorijos LDK giminės: Ra-
dvilos, Giedraičiai, Narbutai, Pliate-
riai, Valavičiai, Tiškevičiai, Siesickiai, 
Ropai, Strutinskiai, Rudaminos ir kt. 

Siekiant susidaryti konkretesnį 
vaizdą apie dvarus ir palivarkus, jų skai-
čių bei to skaičiaus pokyčius, nustatyti 
,,rakto“ ar ,,raktų“ apimtis, būtina atlikti 
Zarasų subregiono dvarų žemėvaldos 
raidos fundamentinius mokslinius ty-
rimus, tyrinėti dvarų valdų planus, in-
ventorius ir kt. Šiame subregione įvairiu 
laiku būta bent kelių ,,raktų“. Dar 1553 
m. Vyskupo valdų inventoriuje Zarasai 
įrašyti ,,Antakalnio rakte“, 1731 m. – 
jau ,,Salako rakte“. Reikia atsižvelgti 
į sudėtingą istorinę ir geopolitinę šio 
subregiono raidą ir bent jau į žymiau-
sių bajorų giminių genealogiją, neuž-

mirštant ir Vilniaus vyskupų bei LDK 
giminių bei sąsajų su šiuo subregionu, 
o tiriant neapsiriboti vien tik Lietuvos 
Respublikos archyvais.

1506 m. oficialiai laikomi Zarasų 
miesto įkūrimo metais. Pati vietovė 
nuo XIV a. iki XVIII a. buvo viena iš 
Vilniaus vyskupijos valdų. Rašytiniuose 
XV a. pab. šaltiniuose minimas Zarasų 
dvaras. Patys Zarasai 1509 m. raštiškai 
buvo paminėti kaip Vilniaus vyskupo 
dvaras. Dvaro žemėje, Zaraso ežero 
Didžiojoje saloje buvo įkurtas ir vie-
nuolynas, pastatyta bažnyčia. Tai buvo 
kultūros centras, įkurtas išties nuosta-
bioje, dvasingoje gamtinėje aplinkoje. 

Tuo metu Vilniaus vyskupo dva-
ro centras su bažnyčia ir vienuolynu 
bei Zarasų miesto užuomazga beveik 
išsiteko vienoje didelėje, apytiksliai 
40 ha užimančioje ežero saloje. o da-
bar miestą supa keturi ežerai: Zara-
so, Zarasaičio, Balto ir Griežtos. Jo 
administracinės ribos remiasi net į 
septynis ežerus. Tiesa, kai kurie tyrėjai 
yra nusiteikę kiek skeptiškiau. Antai A. 
Miškinis teigia, kad tikėtina, jog dvaro 
būta dabartinės Šiaulių gatvės vietoje. 
Tačiau A. Baliulis ir kiti autoriai nuro-
do, kad XVIII a. pirmojoje pusėje, 1721 
m., o gal 1731 m. dvaro vieta minima 
kaip tik saloje. Ji yra „gerokai apleista, 
gyvenamieji ir ūkiniai pastatai supuvę, 
vadinasi, statyti bent jau po 1655–1661 
m. karo su Maskva.“ Jos dalis galėjo 
išlikti ir iš anksčiau, nes dvarviečių 
vietos dažniausiai nebuvo keičiamos 
(žr. Algirdas Baliulis. Zarasai iki XVIII 
a. pabaigos, 2005 m., mokslinė konfe-
rencija „Zarasams – 500“).

(Tęsinys kitame numeryje)

ZARASŲ KRAŠTO DVARAI

Nykstantis Stelmužės dvaro arklidžių pastatas. Autoriaus nuotraukos

Restauruota dvaro ledainė

Atkreipiame dėmesį, kad LR Baudžiamasis kodeksas 
taip pat numato sankcijas už tikslą platinti dalykus, kuriuose 
tyčiojamasi, niekinama, skatinama neapykanta ar kurstoma 
diskriminuoti žmonių grupę dėl tautybės, tikėjimo, įsitiki-
nimų ar pažiūrų. Taip pat už viešą tyčiojimąsi, niekinimą 
ar kurstymą diskriminuoti žmonių grupę dėl tikėjimo, 
įsitikinimų ar pažiūrų (170 str.). Taigi laisvė reikšti savo 
įsitikinimus, įskaitant ir žodžio laisvę, nėra absoliuti, ir ji 
privalo būti ribojama, priešingu atveju valstybė negalės ir 
nepajėgs apsaugoti kitų pamatinių piliečių teisių bei laisvių. 

Besąlygiškai smerkdamos teroristų surengtas žudynes 
satyrinio savaitraščio „Charlie Hebdo“ redakcijoje ir bet  
kokį smurtą žmonių tarpusavio santykiuose, Lietuvos 
žmogaus teisių ir kitos nevyriausybinės organizacijos kartu 
pareiškia, kad patyčių „kultūra“ yra nesuderinama su de-
mokratinės visuomenės samprata. Nacionalinės ir religinės 
nesantarvės kurstymas negali tapti žiniasklaidos laisvės 
siekiamybe. Todėl raginimai satyra ir kitais menkinamais 
būdais tyčiotis ar šaipytis iš bet kurios religijos simbolių 
ar žmonių religinių įsitikinimų laikytini savitos formos 
ekstremizmu, nutaikytu į vertybes, skatinančiu piliečių 
susipriešinimą, kurstančiu žmonių tarpusavio neapykantą 
ir keliančiu pavojų ne tik atskirai tikinčiųjų grupei, bet ir 
visuomenės bei valstybės stabilumui.

Atsižvelgdamos į tai Lietuvos žmogaus teisių ir kitos ne-
vyriausybinės organizacijos kviečia visus, ypač žiniasklaidos 
atstovus, susilaikyti nuo nesantarvę kurstančių pareiškimų, 
gerbti žmonių tikėjimo laisvę ir jų religinius įsitikinimus, 
jeigu jie nekelia pavojaus visuomenei. Kiekvieno doro 
žmogaus ir valstybės piliečio pareiga - siekti santarvės su 
kitais, kurti bei puoselėti harmoningą ir taikų bendrabūvį. 

Lietuvos žmogaus teisių gynimo ir kitos  
nevyriausybinės organizacijos:
Lietuvos žmogaus teisių asociacija – Vytautas Budnikas
Lietuvos žmogaus teisių gynimo asociacija – Romualdas 

Povilaitis
Piliečių gynimo paramos fondas – Stasys Kaušinis
Lietuvos Helsinkio grupė – Stasys Stungurys
Lietuvos aeroklubas – Jonas Mažintas

Asociacija „Vilniui ir tautai“ – Saulius Povilaitis
Katalikų tėvų asociacija – Mažvydas Alekna
Lietuvos tėvų forumas – Renaldas Jančiauskas
Lietuvos teisininkų sąjunga „Nuomonės“ - Marija 

einorienė
Nevyriausybinių organizacijų, padedančių stiprinti 

Lietuvos valstybės gynybinius pajėgumus, koordinacinė 
taryba (NoKT) – Alfonsas Augulis

Jaunimo sambūris „Pro Patria“ – Paulius Stonis

PAREIŠKIMUI PRITARIA:
Saulius Arlauskas, teisės filosofas, profesorius;
Antanas Buračas, LMA akademikas, profesorius, Lietu-

vos Sąjūdžio iniciatyvinės grupės narys; 
Arimantas Dumčius, LR Seimo narys, gydytojas kar-

diochirurgas, profesorius, Lietuvos žmogaus teisių gynimo 
asociacijos Garbės pirmininkas;

Povilas Gylys, LR Seimo narys, ekonomistas, profeso-
rius, Lietuvos Sąjūdžio dalyvis;

Laura Janulevičiūtė, teologė, teisės magistrė;
Vladas Kančauskas, dailininkas, skulptorius;
Krescencijus Stoškus, filosofas, humanitarinių mokslų 

daktaras, Lietuvos kultūros kongreso ir Nepartinio demo-
kratinio judėjimo tarybos pirmininkas;

Jūratė Markevičienė, kultūros antropologė, paveldosaugi-
ninkė, tarptautinė kultūros paveldo ekspertė - ICoMoS narė;

Gediminas Merkys, sociologas, profesorius, habilituotas 
mokslų daktaras;

Alvydas Pauliukevičius, medicinos mokslų daktaras, 
profesorius;

Vytautas Radžvilas, filosofas, politologas, vertėjas, visuo-
menės veikėjas, humanitarinių mokslų daktaras;

Vytautas Rubavičius, rašytojas, humanitarinių mokslų 
daktaras;

Alfonsas Vaišvila, teisės filosofas ir teoretikas, M. Ro-
merio universiteto profesorius;

Gytis Vaitkūnas, dailėtyrininkas, kultūrologas;
Mečislovas Zasčiurinskas, LR Seimo narys, ekonomistas.
Nurodytų asmenų pritarimą pareiškimo turiniui tvirtina:
Lietuvos žmogaus teisių asociacijos pirmininkas Vytautas 
Budnikas

LIETUVOS ŽMOGAUS TEISIŲ IR KITŲ NEVYRIAUSYBINIŲ ORGANIZACIJŲ PAREIŠKIMAS
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Lietuvos mokslininkų laikraščio „Mokslo Lietuva“ projektui „Mokslui, kultūrai, visuomenei“ vykdyti Spaudos, radijo ir televizijos rėmimo fondas 2015 m. skyrė 15 tūkst. eurų. 
„Mokslo Lietuvos“ redakcija

Mieli „Mokslo Lietuvos“ skaitytojai,
užsiprenumeruokite „Mokslo Lietuvą“ pašto skyriuose arba internetu 
2015-iems metams ir paraginkite tai padaryti bičiulius!!! Lietuvos 
mokslo aktualijos, įdomūs ir vertingi interviu pasieks Jus greičiau ir 
operatyviau nei lauktumėte pasirodant internete.
Prenumeratos kaina: 1 mėn. - 2,7 euro, 3 mėn. - 8 eurai,  
6 mėn. - 15,5 euro, metams - 30 eurų
Mums Jūsų parama reikalinga kaip niekad!

 

 Atkelta iš 10 p.

bilių elektronikos studijų programa. 
Netrukus gautas hibridinis, t. y.  elektra 
ir benzinu varomas mokomasis „Toyo-
ta“ automobilis. 

Rengiant aukštos kvalifikacijos 
specialistus, orientuotus į darbo rinkos 
poreikius ir Lietuvos raidos strategiją, 
plėtojami ryšiai su verslo pasauliu. 
Vykdant šį uždavinį užsimezgė ben-
dradarbiavimas su koncernu ,,Ache-
mos grupė”. 2006 m. balandžio 12 d. 
pasirašyta keturšalė bendradarbiavi-
mo sutartis, kurios partneriais tapo 
Vilniaus ir Kauno kolegijos. 2006 m. 
gegužės 10 d. kolegijos direktoriaus 
įsakymu patvirtinta kartu su koncernu 
suderinta studijų programų išorinio 
vertinimo komisija. 2008 m. gegužės 
18 d. patvirtintas studijų programų 
rengimo komitetas, į kurį įtraukti va-
dovaujantys koncerno specialistai: L. 
Sabaliauskas, V. Vareika, B. Rimolaitis, 
J. Kazlauskas, A. č. Liutkevičius ir kt. 

elektrotechnikos ir automatikos 
bei Mechanikos fakultetai netrukus 
gavo studijų programų įvertinimus 
ir pastabas, kurios padėjo patobulin-
ti programas taip, kad kolegijos ab-
solventai galėtų greičiau adaptuotis 
konkurencinėje darbo rinkoje ir sau-
giau jaustųsi dinamiškos technologijų 
kaitos sąlygomis. Koncernas liepą ir 
rugpjūtį suteikė kolegijai nemokamą 
reklamą Baltijos televizijoje ir dien-
raštyje ,,Lietuvos žinios“. Ne kartą 
dalyvauta labai kūrybingo koncerno 
personalo direktoriaus dr. e. Nazelskio 

rengiamuose „apvalaus stalo“ pasitari-
muose, dalyvaujant vadovui B. Lubiui. 
Diskutuota rajoniniame laikraštyje 
ir televizijoje, kol 2007 m. subrendo 
abipusė idėja Jonavos politechnikos 
mokykloje įkurti Vilniaus technikos 
kolegijos filialą, į kurį priimta 30 stu-
dentų. 

2007 m. Vilniaus technikos kole-
gija su Jonavos politechnikos mokykla 
pasirašė bendradarbiavimo sutartį šios 
mokyklos bazėje rengti specialistus 
pagal kelias studijų programas: elek-
tros ir automatikos įrenginiai, elektros 
energetika, automatika, vežimo kelių 
transportu vadyba, pašto veikla. Pasak 
dr. e. Nazelskio, tai pramonei ir verslui 
būtinos profesijos. Išanalizavus, kiek 
ir kokių specialistų bei studijų pro-
gramų filialui reikėtų, numatyta, kad 
bendruosius fundamentinius dalykus 
dėstytų VTK dėstytojai, o specialybių 
– aukštą kvalifikaciją ir praktinę patirtį 
turintys kompetentingi Jonavos ,,Ache-
mos“ įmonių specialistai, nes tuo metu 
mokykla neturėjo tokios įrangos, kuri 
jau buvo naudojama įmonėse.

Bendradarbiavimo su ,,Achema“ 
sutartis suteikė galimybę studentams 
nemokamai atlikti praktiką, mokant 
jiems atlyginimą už atliekamą dar-
bą, aprūpinant juos nemokamu ben-
drabučiu. Įmonių specialistai sutiko 
vadovauti jų tiksliniams kursiniams 
ir taikomiesiems baigiamiesiems dar-
bams. Po tokių praktikų atsirasdavo 
motyvacija geriau mokytis, o baigus 
mokslus kolegijoje, įsidarbinti šiose 
įmonėse. Atsivėrė galimybės ir dėsty-

tojams vykti į stažuotes bei pažintines 
išvykas, susipažinti su naujausia ga-
mybos technologija, įranga, kartu su 
įmonės specialistais atlikti mokslinės 
eksperimentinės plėtros (MTeP) tai-
komuosius tyrimus. 

2007 m. spalio 10 d. 85-ųjų kole-
gijos metinių proga surengtas poezijos 
vakaras. Po pranešimo apie mokyklos 
raidą buvo prisiminti buvę darbuoto-
jai, uždegtos atminimo žvakelės. Po 
Kazimiero Didelio ir Juozo Liumparo 
vardinių auditorijų atidarymo, prisi-
minimų apie Anapilin išėjusius mo-

kyklos vadovus S. Baublį ir V. Abromą, 
dėstytoją M. Mizelinskį, vairavimo 
mokytoją K.Voverį ir kt. mokyklos 
himną sugiedojo Šv. Kazimiero baž-
nyčios choras..

2007 m. spalio 11 d. minint 
85-ąsias kolegijos veiklos metines 
surengta konferencija „Mechatroni-
kos naujovių integracija į studijas“. 
Aptartos kolegijos perspektyvos, in-
tegruojantis į naujų technologijų pa-
saulį, bendradarbiaujant su šalies ir 
užsienio partneriais, organizuojant 
jungtinius seminarus ir diskusijas. Išsa-

kytas požiūris į pasidalintą atsakomy-
bę, rengiant specialistus, atitinkančius 
tarptautinės rinkos poreikius. Weilbur-
go technikos akademijos direktorius 
Wolfgangas Hilas išryškino valstybių 
bendradarbiavimo ir inovacijų plėtros 
svarbą ir akcentavo švietimo institucijų 
indėlį tobulinant aukštųjų technolo-
gijų studijas, rengiant ir įgyvendinant 
tarptautinį projektą „Mechatronikos 
kompetencijų plėtra“, pabrėžė alter-
natyviosios energetikos ir „žaliųjų“ 
technologijų reikšmę. 

Tuo metu kolegijos dar gana nese-
niai buvo tapusios mokslinių tyrimų 
ir eksperimentinės plėtros (MTeP) 
sistemos dalyviais. Kolegų iš Vokietijos 
laimėjimai ir patirtis, ugdant specia-
listus Heseno žemės aukštųjų techno-
logijų įmonėms, buvo labai naudinga 
Lietuvos aukštosioms mokykloms ir 
įmonėms. Tobulinant rengiamų speci-
alistų kompetenciją buvo labai svarbu 
juos įtraukti į konkrečias MTeP pro-
gramas. 2005–2006 m. m. atlikti tai-
komieji tyrimai 11 užsakovų prašymu. 
Svariausias tuometis laimėjimas – dr. 
R. Matuliausko vadovaujamas projek-
tas „Daugiapluoštės lazerinės tech-
nologijos funkciniams paviršiams ir 
ploniems sluoksniams“, vykdytas kartu 
su Fizikos institutu, Vytauto Didžiojo 
universitetu, mūsų kolegijos dėstytojais 
ir studentais. Dr. doc. S. Bugenis įregis-
travo šalies patentą kuriant naujo tipo 
elektros variklį.

(Tęsinys kitame numeryje)

NON NOVA SED NOVE
Technikos atžalyno mokykla Olandų gatvėje: ne nauja, bet naujai

Bendradarbiavimo su koncernu „Achemos grupė“ sutarties pasirašymas 2006 m. 
balandžio 12 d.. Iš kairės: Vilniaus kolegijos direktorius G. Bražiūnas, Koncerno 
„Achemos grupė“ vadovas B. Lubys, Kauno kolegijos direktorius M. Misiūnas, 
Vilniaus technikos kolegijos direktorius A. Piliponis, Koncerno „Achemos grupė“ 
personalo direktorius E. Nazelskis

Vasario 16-ąją minime 
ne tik 1918 m. Ne-

priklausomybės aktą, bet 
ir 1949 metų Deklaraciją. 
Pastarosios autoriai laisvės 
kovotojai – partizanai. Tad 
ir šiandienos tema – kvie-
timas dar kartą apmąstyti 
pokario partizanų laisvės 
kovą. Kodėl svarbi mums 
šios kovos atmintis? Ko ji 
gali išmokyti šiandien?  

(Bernardinai.lt)

KVIEČIAME Į PARODĄ
2015 m. vasario 5 d. LMA  
Vrublevskių bibliotekoje  

(Žygimantų g. 1)
atidaryta paroda 

„MEILĖS TĖVYNEI  
VESTAS“
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